

Cutremur politic local:

deputatul ROMEO MARIUS TRIFU demisionează din P.D.!

Către,
Biroul Permanent al
Camerei Deputaților

Domnule președinte,

Subsemnatul Romeo Marius Trifu, deputat al P.D. din circumscripția 33 Sibiu, legitimație nr. 320, vă comunic, prin prezenta, hotărârea mea fermă și irevocabilă de a demisiona din P.D. și a mă retrage din grupul parlamentar USD-PD, optând pentru statutul de deputat independent.

Motivul deciziei mele este dezamăgirea pe care o încerc după 10 ani de activitate în FSN și apoi P.D., față de grava deteriorare a democrației interne de partid, politica de abdicare de la principiile social-democrației și lipsa de fair-play față de parteneri.

Hotărârea mea este irevocabilă și definitivă.

Cu stimă, **Romeo Marius Trifu**,
deputat

(Amănunte în pag 13)

Procesul "Celor patru"

INSTANȚA A AUDIAT 50 DE PARTI VATAMATE ȘI CIVILE!

Ieri, la Tribunalul Militar Teritorial București, s-a consemnat "a doua rundă" a procesului "celor patru", respectiv col. Aurel Dragomir, col. Gheorghe Moise, cpt.(r) Francisc Tobă și Nicolae Coșcone. Reamintim că respectivii au fost trimiși în judecată prin rechizitoriul Secției Parchetelor Militare din cadrul Parchetului de pe lângă Curtea Supremă de Justiție, pentru mai multe infracțiuni săvârșite în timpul reprimării manifestanților Revoluției de la Sibiu, din decembrie 1989.

Precizăm că, la proces, s-a prezentat Francisc Tobă, absent la precedentul termen de judecată (15.09.1999), care are, deocamdată, un apărător din oficiu.

Instanța a audiat 50 de persoane (vătamate sau/si care s-au constituit parte civilă) în timpul sângeroaselor evenimente din Sibiu, din cele peste 500 cuprinse în rechizitoriu.

La cererea părților aflate în proces, instanța a stabilit noul termen al continuării cercetării judecătorești pe data de luni, 1 noiembrie 1999.

Lucian JIMAN

În paginile 8 și 9

SPORT

Radu de Hohenzollern Veringen, actor și principe

Biblioteca ASTRA din Sibiu a găzduit un eveniment editorial, dar și o vizită diplomatică, dacă ținem cont că oaspeții au fost A.S.R. Prințesa Margareta a României și A.S. Principele Radu de Hohenzollern Veringen.

Evenimentul de ieri a adus în fața opiniei publice o nouă fațetă a Casei Regale, mult mai aproape de spiritul și cultura unei țări europene, în căutarea propriului destin.

Alteța Sa Regală Prințesa Margareta a României și Alteța Sa Principele Radu de Hohenzollern Veringen au surprins oficialitățile locale prin programul vizitei, care a cuprins și o întrevedere cu tinerii actori și cadrele profesionale de la Catedra de Artă Teatrală din cadrul Universității "Lucian Blaga", un prilej fericit pentru studenții de a avea un schimb ideatic și tematic cu cel care nu demult era cunoscut pe scena teatrului ca un excelent actor, plin de discreție, cult, cu o inteligență neostentativă sau, mai simplu, cu Radu Duda.

Adrian POPESCU
cont. în pag. 13

Tribuna

FONDAT ÎN 1884 DE IOAN SLAVICI

COTIDIAN INDEPENDENT. APARE LA SIBIU

Anul CXV, serie nouă,
nr. 2620

Mărti, 12 octombrie 1999
16 pagini - 1300 lei (la abonați - 650 lei)

Varianța în limba română pe INTERNET
<http://www.tribuna.ro>, <http://www.tribuna.logon.ro>
E-mail: tribuna@verena.net, tribuna@logon.ro

Duminică, la Cacova/Fântânele

Un nou act de ctitorire

Duminică, după săvârșirea Sfintei Liturghii, părintele paroh Aurel Hârșan din Cacova/Fântânele, în fruntea credincioșilor, a fiilor satului, a oșpeților și a invitaților, a sfințit noua Troiță amplasată în fața Muzeului de Artă Religioasă și Etnografie. Evenimentul a fost prilejuit de restituirea unei replici identice satului, în urma preluării celei originale de către Muzeul Civilizației Populare Tradiționale ASTRA. Potrivit tradiției creștine, atât Troița transferată în muzeul din Sibiu, cât și cea nouă, au fost sfințite pe noul loc de amplasament. Privit cu răutate ori cu neîncredere de unii, cu suspiciune de alții, transferul Troiței în Muzeu a tensionat spiritele locale.

Ion Onuc NEMES
cont. în pag. 13

Colonia și Metropola

"Nu, nu mai suntem independenți!" Acesta ar fi strigătul pe care actualul Guvern l-a lansat după negocierile cu FMI. Într-adevăr, cum pe vremuri

**EDITORIALUL
ZILEI**

eram un fel de suburbie a Fanarului, acum am ajuns o colonie a FMI.

Cu viclenie și intransigență, cu aroganță și totală lipsă de scrupule, cu intenții de ne-

pătruns, FMI atentează puternic la independența noastră. "Fondul" ne face bugetul, "fondul" stabilește gradul nostru de înrobire pe piața bancară internațională, "fondul" acceptă sau nu legile noastre, "fondul" a devenit METROPOLA căreia România, în frunte cu Guvernul Radu Vasile, forțat de împrejurările date de proasta guvernare de până acum, se închină cu pleacăciune, dar adânc nemulțumită.

Ion CRIȘANU

cont. în pag. 3

Transfer firesc de noblețe, inteligență, educație și caracter făcut prin lumen cărții



Foto:
Fred
NUSS



În așteptarea materializării unor promisiuni electorale Creșterea "zero" se amână la... calendele grecești

Nu ne așteptam ca redresarea economică a României să se realizeze în "200 de zile". Acest slogan electoral a fost o utopie, ca să nu spunem altfel. Sperăm, totuși, ca în cel puțin doi sau trei ani, economia să dea semne de redresare, sau cel puțin să se atingă acel nivel minimal de creștere "zero", ceea ce ar fi însemnat stoparea declinului. Au fost speranțe deșarte... Nimic sau aproape nimic din promisiunile actualei Puteri nu s-a îndeplinit. Dimpotrivă. Asistăm, în continuare, la declinul economiei românești, fără a avea acel dram de speranță de mai bine. Și pentru a nu fi acuzați că facem afirmații gratuite, fără suport material, consemnăm ultimele date statistice privind evoluția câtorva indicatori economico-sociali pe luna august și cumulată pe 8 luni din acest an.

Vom începe cu producția

industrială, care, în luna august a.c., a fost inferioară lunii precedente cu 7,1%, și cu 12,7% sub nivelul lunii corespunzătoare a anului trecut. De altfel, întreg intervalul ianuarie-august 1999 a fost caracterizat printr-o scădere a producției față de perioada similară a anului 1998, respectiv cu 9,7%, în medie. Într-o serie de ramuri scăderea este mult mai dramatică, cum este cazul industriei de aparatură și instrumente medicale de precizie optică și ceasornicărie, unde scăderea este de 43,6%; industria de mașini și echipamente (-40,5%); industria chimică (-36,2%); industria de prelucrare a lemnului (-27,4%); industria mijloacelor de transport rutier (-23,9%); industria textilă și a produselor textile (-20,7%), cât și cea a extracției de gaz metan și a petrolului (-8,6%). Cât și până unde vom mai putea aluneca

pe acest tobogan care duce inevitabil spre falimentul economiei românești, inclusiv al celei sibiene? În acest peisaj sumbru, doar două ramuri au înregistrat o creștere: industria pielăriei și încălțămintei (+25,3%) și industria alimentară și a băuturilor (+17,4%).

În paralel cu scăderea producției industriale, am asistat la menținerea la un nivel extrem de ridicat a stocurilor de produse finite, acestea reprezentând, la finele lunii august a.c., nu mai puțin de 80,3% din producția medie lunară.

Vom mai consemna doar faptul că, în perioada 1.01-31.08.1999, comparativ cu cea similară a anului trecut, ponderea livrărilor la export în industria prelucrătoare a fost mai mare cu 4,8%. Cu o floare nu se face, însă, primăvară în industria sibiiană...

Dumitru MANIȚIU

Pe primele 8 luni

Starea economiei se menține sub prevederi

Comisia Națională pentru Statistică a făcut publice datele referitoare la rezultatele obținute în economia românească pe cele 8 luni care au trecut din acest an. Deși rezultatele sunt, în general, negative, există,

însă, și unele semne de revigorare, pe care le-am dori continuate și în lunile viitoare, măcar pentru ca, la sfârșitul anului, să ne situăm la nivelul celui precedent. Iată, pe scurt, principalele date statistice:

* **Producția industrială** a sporit în luna august, față de luna precedentă, cu 1,7%, dar pe ansamblul primelor 8 luni, nivelul acesteia a fost cu 9,7% mai mică, comparativ cu perioada similară din anul trecut.

* **Valoarea stocurilor de produse finite** din industrie era, la 31 august a.c., de 19.603 miliarde lei prețuri curente, reprezentând 35,7% din resursele acestei luni.

* **În agricultură**, arăturile pentru însămânțările de toamnă s-au efectuat, până la 20 septembrie, doar pe 45,4% din suprafața programată. În zootehnie, efectivele de animale au continuat să scadă la toate speciile.

* **Exporturile** au totalizat, pe șapte luni, 4.581,8 milioane

dolari, cu 61% sub nivelul celor din perioada similară a anului 1998.

* **Importurile CIF** s-au ridicat, în intervalul amintit, la 5.665,6 milioane dolari, fiind în scădere cu 15,1%, în raport cu perioada corespunzătoare de anul trecut.

* **Deficitul comercial** a fost, în iulie, de 64,3 milioane dolari, iar pe ansamblul celor șapte luni din acest an, de 1.083,8 milioane dolari.

* **În comerțul cu amănuntul**, valoarea cifrei de afaceri a fost în creștere cu 4,7% în iulie, față de luna precedentă, dar și pe ansamblul primelor șapte luni din acest an, comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut, cu 0,5%.

* **Serviciile de piață** oferite populației au realizat, în iulie,

o cifră de afaceri cu 26,1% mai mare decât în luna precedentă și cu 4,5% în șapte luni din acest an, față de 1998.

* **Rata inflației**, în august, a crescut cu 1,2%, față de luna precedentă, și cu 34,6%, în raport cu decembrie 1998.

* **Câștigul salarial mediu nominal brut** pe economie s-a ridicat, în august, la 2.035.698 lei, iar cel net la 1.624.183 lei.

* **Rata șomajului**, în august, a fost de 10,9%, în raport cu populația activă civilă totală.

* **Produsul Intern Brut (PIB)** estimat pentru primul semestru al anului a fost de 180.403,6 miliarde lei, în scădere - în termeni reali - cu 39% față de același semestru al anului precedent. **(L.B.)**

Câștigați 2 MILIOANE DE LEI

lunar la concursul organizat de



Bursa Monetar-Financiară și de Mărfuri Sibiu
în colaborare cu ziarul

Tribuna

- În fiecare lună vă invităm să prognozați cursul LEU/USD și LEU/DM pentru ultima zi a respectivei perioade calendaristice.
- Completați talonul de mai jos și expediați-l pe adresa ziarului **Tribuna** - Sibiu, str. George Coșbuc nr.38 - până în data de 27 a fiecărei luni.
- Premiul de 2.000.000 lei va reveni celor ce vor indica exact ambele cursuri de schimb stabilite de Banca Națională a României, pe același talon de participare.

TE INFORMEZI, ANALIZEZI, INTUIEȘTI ȘI... CÂȘTIGI!

Cursurile de schimb valabile pentru 31 octombrie 1999

NUME:.....

ADRESA:.....

RĂSPUNS:.....

CURS DE SCHIMB	LEU/USD	LEU/DM

Dobânzi bancare la depozitele în valută (la vedere)

		Persoane fizice	Persoane juridice
BCR	USD	4%	4%
	EURO	3%	3%
BRD	USD	4%	4%
	EURO	2,25%	2,25%
BancPost	USD	4%	3%
	EURO	2,25%	2,25%
Banca Ion Țiriac	USD	3,5%	3,5%
	DM	2,75%	2,75%
BIR	USD	4%	3,5%
	DM	3,5%	3%

Sume minime pentru constituirea de depozite în valută (la vedere)

Banca	Valuta	Persoane fizice	Persoane juridice
BCR	USD	100	3000
	EURO	-	-
BRD	USD	500	3000
	EURO	300	2500
Banc Post	USD	500	5000
	EURO	Echiv.500 USD	Echiv.5000 USD
Banca Ion Țiriac	USD	300	1000
	DM	Echiv.500 USD	1700
Banca Transilvania	USD	500	1000
	DM	Echiv.500 USD	Echiv.1000 USD
Banca Românească	USD	300	-
	DM	450	-

"Câmpia muncii"... Locul unde nu se întâmplă aproape nimic!

De o bună bucată de timp, "câmpia muncii" a devenit o zonă "gri" generată, firește, de optica guvernanților care, în cel mai pur stil balcanic, nu au mână decât de luat nu și de dat... Această operațiune care poate fi definită un fel de "gioco di mano" în cel mai autentic stil dâmbovițean, are reverberații asupra întregului spectru socioprofesional de la noi. Bunăoară în acest moment "cultura" a fost lovită fără cruțare, determinând teatrele să-și închidă porțile, acceptând teza remeșistă după care, "la vremuri de restriște, cultura trebuie să tacă". În altă ordine de idei, apropierea iernii provoacă îngrijorare generală. Cetățeanul de rând va fi copleșit de taxele pentru apă caldă, căldură, precum și pentru consumul curentului electric, pe care va fi nevoit să le plătească, ajungând în pragul disperării. Și în această situație "corect" coordonată cu mult simț de răspundere, locurile de muncă existente la nivelul economiei naționale devin picături de apă într-o mare a suferinței. La nivelul județului nostru, pentru cei peste 20 de mii de șomeri, reprezentând o rată a șomajului de 11%, oferta locurilor de muncă este următoarea:

Muncitori

* 1 loc ifronist * 3 locuri bobinator aparat electric * 1 loc brutar * 3 locuri circularist * 1 loc croitor * 30 locuri croitor-confectionier îmbrăcăminte după comandă * 1 loc drijbist * 5 locuri dulgher pentru construcții * 1 loc faianțar * 1 loc frezor universal * 1 loc gaterist * 2 locuri instalator apă-canal * 2 locuri lăcătuș mecanic * 3 locuri lăcătuș mecanic de întreținere și reparații universale * 1 loc mecanic auto * 1 loc reglor mașini-unelte * 4 locuri șofer de autoturisme și camionete * 1 loc strungar universal * 3 locuri sudor autogen * 1 loc tâmplar universal * 2 locuri tinichigiu auto * 2 locuri vopsitor auto.

Studii medii

* 2 locuri agent comercial * 1 loc asistent farmacist * 1 loc asistent medical radiolog * 3 locuri cosmetician * 1 loc infirmieră * 1 loc liftier * 1 loc manichiurist * 20 locuri vânzător * 5 locuri reprezentant marketing și publicitate.

Studii superioare

* 2 locuri analist * 1 loc inginer textile, pielărie * 1 loc inginer tricotate, confecții.

Muncă necalificată

* 2 locuri îngrijitor clădiri * 2 locuri manipulant mărfuri * 13 locuri muncitori necalificați la demolarea clădirilor * 1 loc supraveghetor noapte (învățămant). Orice informație privind aceste locuri de muncă se poate obține de la AJOPP a județului Sibiu, cu sediul în Sibiu, str. A. Șaguna nr. 10.

Titus DUNĂREANU

Cursuri de instruire și calificare

Pentru îmbunătățirea pregătirii profesionale a producătorilor agricoli, Oficiul Județean de Consultanță Agricolă Sibiu organizează, începând cu 1 noiembrie 1999, cursuri de calificare în meseriile de legumicultor, horticultor, crescător de animale, mecanic agricol. Certificatul de absolvire eliberat la terminarea cursurilor este recunoscut de MMPS și calificarea se poate trece în cartea de muncă.

Cursurile sunt gratuite.

Cei interesați se pot adresa centrelor locale de consultanță agricolă din Dumbrăveni, Mediaș, Coșca Mică, Dârlos, Blăjel, Moșna, Bărgheș, Agnita, Iacobi, Șeica Mare, Roșia, Șura Mare, Loamneș, Săliște, Porumbacu de Jos, Tilișca, Șelimbăr sau la OJCA Sibiu, telefon 21.00.54.

(L.B.)

BRD a redus dobânzile

Banca Română pentru Dezvoltare a redus dobânzile la depozitele în lei constituite de clienți. Pentru depozitele cu plata dobânzii lunar constituite de persoane fizice dobânzile sunt: 1 lună - 45%; 2 luni - 46%; 3 luni - 47%; 6 luni - 48%; 9 luni - 53,5%; 12 luni - 50%. Pentru depozitele cu plata dobânzii la expirarea termenului nivelul dobânzilor este: 1 lună - 45%; 2 luni - 46,5%; 3 luni - 48%; 6 luni - 51,5%; 9 luni - 53,5%; 12 luni - 60%. La depozitele cu termene speciale (mai mici sau mai mari) dobânzile sunt: 7 zile - 30%; 14 zile - 31%; 21 zile - 32%; 24 de luni - 69%; 36 de luni - 84%. Pentru depozitele constituite în lei de persoane juridice, cu plata dobânzii la expirarea termenului, BRD practică următoarele dobânzi: 7 zile - 30%; 1 lună - 45%; 2 luni - 46%; 3 luni - 47%; 6 luni - 48%; 9 luni - 49%; 12 luni - 50%. **(L.B.)**

Noile dobânzi practicate de BCR la certificatele la depozit

Începând de luni, 11 octombrie a.c., Banca Comercială Română își modifică ratele dobânzilor la certificatele la depozit. Astfel, pentru certificatele de depozit cu scadența la 3 luni, dobânda va fi de 48% iar pentru certificatele cu scadența la 6 luni dobânda va fi de 46%. Pentru alte depozite și disponibilități practicate de BCR dobânzile rămân nemodificate. BCR pune la dispoziția celor interesați certificate de depozit cu valoare nominală de 50.000, 100.000, 300.000, 500.000 lei, și 1, 5, 10, 25, 50 și 100 milioane lei. Și o ultimă informație: certificatul poate fi răscumpărat și înainte de scadență, în condițiile prevăzute de normele BCR.

CURSUL VALUTAR LA CASELE DE SCHIMB ALE BĂNCILOR COMERCIALE - 11.10.1999

Casa de schimb		Cumpărare	Vânzare
Banca Transilvania	USD DM	16530 8850	16700 9100
BRD 21.13.30	USD DM	16590 8983	16730 9152
Banca București 21.25.95	USD DM	16530 8960	16710 9100
Banca Românească 21.18.41	USD DM	16550 8875	16750 9110
Banca Carpatica 23.01.68	USD DM	16300 8500	16.665 9090
Banca Agricolă 21.00.43 21.09.30	USD DM	16600 9015	16735 9152

CURSUL VALUTAR LA CASELE DE SCHIMB - 11.10.1999

Casa de schimb		Cumpărare	Vânzare
EUROGENERAL EXCHANGE (Str. N. Bălcescu) 21.09.53	USD DM	16500 8900	16700 9050
ASRO (Str. N. Bălcescu)	USD DM	16660 8930	16730 9030
CAMBIO 21.04.93 (Mag. Dumbrava)	USD DM	16400 8800	16650 9050
I.D.M. EXCHANGE 43.13.80 (Ag.nr.67, Piața Mică) 43.72.97	USD DM	16410 8800	16750 9070

Cursurile pieței valutare valabile pentru 12.10.1999

Valute în cont	Lei	1 liră sterlină	27.571
1 dolar SUA	16.666	100 drahme grecești	5.396
1 marcă germană	9.058	1 liră irlandeză	22.493
1 șiling austriac	1.287	100 lire italiene	915
1 dolar australian	10.883	100 yen japonezi	15.603
1 franc belgian	439	1 leu moldovenesc	1.900
1 dolar canadian	11.314	1 gulden olandez	8.039
1 franc elvețian	11.108	1 coroană norvegiană	2.133
1 coroană daneză	2.384	100 escudos portughezi	8.851
1 liră egipteană	4.886	1 coroană suedeză	2.039
100 pesetas spaniole	10.647	1 EURO	17.715
1 marcă finlandeză	2.979	1 DST	23.051
1 franc francez	2.701	1 gr. Aur (pret în lei)	170.258

Dan Hăulică "împinge" Sibiul spre diplomația culturală

* Festivalul "ARS AMANDI" de la Sibiu a reunit
"alfabetul" poetic din spațiul latin *

În organizarea Fundației Culturale Române și a Uniunii Latine, la Sibiu se derulează zilele Festivalului Internațional de Poezie a lumii latine, "ARS AMANDI". Dacă vineri oaspeții și-au rezervat timpul pentru acomodarea cu mediul oferit de gazdele festivalului, dacă tot în aceeași zi în salonul de protocol poezii, exegeții, invitații și organizatorii au participat la un gen de spectacol ad-hoc, în următoarea zi în saloanele Muzeului Brukenthal, sub "bagheta" excelenței sale Dan Hăulică, ambasador delegat permanent al României la UNESCO, au avut loc lucrările unui interesant colocvii care a gravitat în jurul muzelor poeziei și a problematicei acestui gen literar în contextul internațional și în contextul individualizat, schițat de poeți din Brazilia, Belgia, Ecuador, Franța, Haiti, Italia Mexic, Portugalia, Spania, Republica Moldova și, evident, din România.

Strălucitul diplomat, critic de artă și redactor șef al prestigioasei publicații "Secolului XX" a ținut să prezinte, în preambulul lucrărilor, contextul în care se derulează evenimentul festival poetic, gravitația temei pe fundalul relațiilor cordiale și amicale care trebuie să stăpânească universul uman, indiferent de sferă intersecției directe, fie că este vorba de politic, social, economic, turistic sau cultural.

Dan Hăulică în discursul pro-domo, pentru valorile culturale comune, pentru spiritualitatea medievală a Sibiului, a mizat pe conceptul restituirii și reabilitării Sibiului, demers întreprins în șirul continuității eforturilor ministrului Ion Caramitru privind conceptul burgului medieval - un Sibiu perceput ca oraș al confluențelor europene și ofertant generos de patrimoniu cultural, în sensul bogăției acestuia, în sensul participării intrinsece la patrimoniul european. Sigur, în cursul dezbaterilor, cei prezenți nu au evitat să puncteze modalitățile noi de audiență și penetrare a poeziei care metaforic era comparată ca fiind "un Dumnezeu în exil", inefabilul acestui gen de creație dar și necesitatea abordării imediatului a ceea ce înseamnă difuzare, editare, relație editori-poet, propulsarea eforturilor poetilor de a readuce în prim-plan actul și valoarea poeziei.

Partea română a recunoscut că în România există un recul în acest sens, fenomen reîntâlnit și în alte colțuri ale lumii. În final, cei prezenți au marșat pe importanța unor asemenea reuniuni, pe generozitatea eforturilor Fundației Culturale Române și a Uniunii Latine.

A fost remarcat și mediul sibian, excelent ales, care merită atenția UNESCO și a Consiliului Europei. Căci, cu certitudine, Sibiu se află pe traseul Europei.

Sâmbătă, la Biblioteca județeană "Astra", participanții și-au citit creațiile în franceză sau în limba maternă și au ascultat un recital de muzică latino-americană.

Adrian POPESCU

Colonia și Metropola

urmarea din pag.1

Culmea că jugul pe care "fondul" îl dăruiește Guvernului Radu Vasile va fi purtat de contribuabilul român și nu de cei care au bătut palma cu bancherii. Și ce mândru era Emil Constantinescu după reîntoarcerea din SUA, că a stat de vorbă cu președintele FMI! Care președinte este interesat să înrobească România, pentru ca el să câștige cât mai mult. El și cei care-l comandă. Și nimeni nu știe, încă, de ce lumea bogată și puternică este pornită împotriva României și a românilor. Nimeni nu știe de ce și Uniunea Europeană încearcă să-i impună României, spre exemplu, să-i oblige pe occidentali care vor să vină în România, după 1 ianuarie 2000, să ceară viză în acest scop. O mai

mare aberație nici că s-a pomenit! Rachetel rus intră-n țara noastră fără viză, fluierând a câștig, iar omul de afaceri american sau englez sau japonez trebuie să aibă viză! Probabil, pentru că într-o colonie a FMI nu poate intra oricine când vrea... Iar colonia trebuie umilită și exploatată la sânge. Să simtă că trăiește, că este contemporană cu o asemenea METROPOLĂ.

Halal de viața noastră! Forțe puternice, dar obscure, au pornit ofensiva împotriva României. Cum se va termina acest război invizibil? Va avea România destui generali și ostași ca să-i biruiască pe generali și ostașii răului, care trag în ea fără milă? Inclusiv cu promisiuni generoase. Să sperăm că vom prinde și mileniul patru, ca țară, ca popor, ca națiune.

Spălătorie modernă la PECO - Alba Iulia



Foto: Fred NUSS

Benzinăria de pe Șoseaua Alba Iulia, inaugurată parțial de Petrom Sibiu joi, 30 septembrie, este una dintre cele mai moderne din țară, la ora actuală - ne-a precizat directorul general PECO Sibiu, Nicolae Gruncă. Noua stație de carburanți cuprinde, pe

lângă cele 23 de pompe și un magazin excelent aprovizionat, o spălătorie modernă, care funcționează zilnic între orele 7-22.00. Prețurile practicate aici variază între 35.000 și 50.000 lei, în funcție de opțiunea clientului. Astfel, pentru prespălare și spălare

de două ori, proprietarii de mașini plătesc 35.000 lei. Dacă doriți și uscarea mașinii, prețul crește cu 3.000 lei. Același procedeu de prespălare, spălare și uscare de două ori, la care se adaugă spălarea părții inferioare a podelei și superfinisarea cu ceară costă

40.000 lei. Dacă doriți să faceți curățenie în interiorul mașinii cu aspiratorul, vă costă 20.000 lei, atât cât va trebui să plătiți și pentru un schimb de ulei. Pentru spălarea motorului va trebui să scoateți din buzunar 25.000 lei. **S.F.**

Greutățile obiective în lupta contra infracționalității economico-financiare încep cu legislația - ambiguă, incompletă, lacunară

* interviu cu col. Vasile Băcilă, șeful Serviciului de combatere a criminalității economico-financiare din cadrul IPJ Sibiu *

- Pentru început, câteva date despre dinamica fenomenului.
- În cursul celor 9 luni din acest an, numărul infracțiunilor de natură economică s-a menținut la același nivel cu perioada similară a anului trecut, cu o ușoară creștere la infracțiunile de delapidare, cât și la prejudiciul produs, în special prin faptele care, în general, alimentează economia subterană. Astfel, s-a ajuns ca în cele 9 luni din acest an, prin infracțiunile comise, să se producă un prejudiciu de peste 22,1 miliarde lei, în principal acesta localizându-se la fapte care au păgubit bugetul de stat, patrimoniul societăților cu capital de stat sau privat, precum și fapte care au lezată interesele legale ale cetățenilor.
- Ce vă împiedică să pătrundeți mai adânc în economia subterană?

- Greutățile obiective încep cu legislația, care nu ne ajută, fiind de foarte multe ori ambiguă, incompletă, cu multe lacune, creează posibilități ca aproape orice faptă, mai ales din categoria celor noi reglementate de lege specială, să nu poată fi incriminată. Exemplu este Legea 31/1990, cu societățile comerciale, care a fost modificată în anumite perioade de timp, respectiv în anul 1997 - prin care s-au abrogat anumite infracțiuni, apoi s-au reintrodus, ori se știe că odată ce au fost abrogate sau discriminate, tot ce s-a întâmplat până la data respectivă nu mai poate face obiectul trimiterii în judecată a persoanelor vinovate.

Este de semnalat lipsa unor prevederi legale ferme în anumite domenii, care să permită luarea unor măsuri, cum este în domeniul patrimoniului cultural, în care există o serie de acte normative foarte ușor de trecut de cei care vor să le încalce, iar răspunderea acestora este disproporționată față de prejudiciul care se aduce patrimoniului național cultural. Sunt domenii care sunt incomplet reglementate, cum ar fi

cel al luptei împotriva corupției, în care noi mergem pe aceleași tradiționale patru fapte: darea-luarea de mită, traficul de influență și primirea de foloase necuvenite. Or, există și alte modalități prin care conducători sau funcționari publici, prin comportamentul lor, comit fapte de corupție, dar dacă nu se încadrează în cele patru categorii de fapte, nu pot fi documentate, probate ca infracțiuni.

- Și totuși, după 1990 și, mai ales după 1996, ofensiva anticorupție s-a întesit. Să nu sprijine legea această ofensivă?

- Legislația de după 1989, cum este Legea 87/94 cu sancționarea evaziunilor fiscale, este depășită de "dinamica" evenimentelor. Cei ce vor să o încalce i-au găsit toate porțile de la apropria aspectele penale de cele contravenționale, de a-și formula metodele de protecție împotriva sancțiunilor legale, astfel încât organele abilitate constată că este evaziune fiscală, iar în final să se interpreteze că nu este faptă penală. Plus că au apărut tot soiul de "inginerii financiare" de te crucești. Un exemplu doar: o firmă cumpără la licitație un utilaj de 6 miliarde de lei, face contract de vânzare-cumpărare și după ce se facturează valoarea își calculează TVA, de 1,6 miliarde de lei. Nu achită nici un leu din valoarea contractului, dar se duce la "finanțe" și introduce factura pentru deducerea TVA-ului, pe care și-l însușește. După câteva zile reziliază contractul și returnează factura. Când se descoperă "ingineria", restituie un miliard imediat, iar restul de 600 milioane este "reeșalonat", până când va putea să-l restituie!? Din lipsă de practică judiciară în domeniu, în cauză nu s-a reușit documentarea unor fapte penale, ci doar o răspundere civilă.

- Există și alte cauze obiective?

- Există o altă cauză importantă: o serie întreagă de organe abilitate nu acționează întotdeauna pe aceeași linie cu noi în descoperirea faptelor infracționale din domeniul economic.

- Cazurile grave se înregistrează în domeniul bancar...

- Nici sistemul bancar nu ne ajută vizavi de creditele neperformante date, de sute de miliarde. Deși sunt păgubite, băncile nu se constituie parte civilă. De ex. Centrala Băncii Internaționale a Religiiilor, care a dat "omului de afaceri" Nader, pe un act de garanție formal, un credit de 1,4 milioane dolari, nerecuperată și nerevendicată nici până astăzi. La fel a procedat și Banca Dacia Felix, căreia același Nader, dar și alții, au să-i restituie câteva sute de miliarde de lei, credite neperformante, acordate, uneori, cu încălcarea normelor bancare, dar pentru care nu a putut fi tras nimeni la răspundere penală.

- S-a vorbit de nereguli în privința banilor primiți pentru sinistralități.

- Unele primării au primit bani pentru a acorda ajutoare celor calamități în '98. Numai pentru județul nostru s-au alocat 3,5 miliarde lei. O parte din bani a fost gestionată de C.J. și, prin niște societăți stabilite de dânsii, s-au efectuat anumite lucrări, iar o altă parte a fost dată primăriilor, pentru a fi gestionată și repartizată cetățenilor sau pentru angajarea unor lucrări cu anumite firme. Ei bine, atât la nivelul C.J., prin firme, dar mai ales pe plan local, la diferite primării, banii au intrat în contul unor societăți care, în loc să efectueze lucrările, au dat o parte din bani cetățenilor să-și facă singuri lucrările, iar o parte (aproximativ jumătate) au reținut ei, fără să miște un deget. Cei în drept să constate, după ce le-am prezentat situația, în loc să verifice temeinic ce s-a făcut cu banii și ce prejudicii s-au produs în bugetul statului, amână nejustificat verificările sau stabilesc concluzii neveridice, îngreunând cercetările.

Ion SORESCU

**Marti, 12 octombrie**

7.00 Matinal
9.00 TVR Iași
10.00 Gimnastică artistică CM China (d)
12.30 Marele jazz (r)
13.00 TVR Timișoara
14.00 Jurnal
14.15 CiberFan
14.30 Gimnastică artistică CM China (d)
17.00 Dor
17.30 Scuzați! Pardon! Mersi!
18.00 Corect!
18.05 Jumătatea ta (cs)
19.00 Sunset Beach (s)
19.55 Amintiri din secolul XX
20.00 Jurnal
21.00 Telecinemateca: Joe Kidd (western SUA 1972)
22.30 Nu trageți!
22.45 Jurnalul de noapte
22.55 A-Facerea

23.55 Gimnastică artistică CM (rez.)
Miercuri, 13 octombrie

7.00 Matinal Național
9.00 TVR Iași
10.00 A-Facerea (r)
11.00 TVR Cluj-Napoca
12.00 Gimnastică artistică CM (r)
13.00 TVR Timișoara
14.00 Jurnal
14.15 CiberFan
14.30 Evrika!
15.00 Muzica da capo al fine
16.00 Ecoturism
16.30 Medicina pentru toți
17.00 Hora satului
17.30 Impas în doi
18.00 Corect!
18.05 Jumătatea ta (cs)
19.05 Sunset Beach (s)
19.55 Amintiri din secolul XX
20.00 Jurnal
21.00 Deșertul de foc (f.a. Italia 1997, p.l)
22.40 În flagrant
23.25 Jurnalul de noapte
23.30 Café Corso
0.35 Lumea dansului

22.25 Știrile Pro TV
22.30 Chestiunea zilei
23.30 Știrile Pro TV
0.00 Criminalității (s)

**Marti, 12 octombrie**

7.00 Observator
8.00 Dimineața devreme
10.00 Știri
10.10 Colivia de aur (s)
11.00 Inspirația Carolinei (s)
12.00 Baywatch Nights (s)
13.00 Știrile amiezii
13.15 Viitorul începe azi (s)

20.00 Vijelia albă. O călătorie tragică. În vara anului 1960, la bordul yachtului "Albatros", 12 odrasle de bogăteni urmau să-și serbeze absolvirea liceului navigând sub stricta supraveghere și îndrumare a căpitanului Sheldon (Jeff Bridges). Călătoria se va dovedi una extrem de aventuroasă, în timpul ei băiețandrii demonstrând că sunt bărbați adevărați. Într-o zi, însă, "Albatros-ul" este prins pe neașteptate în mijlocul unei groaznice furtuni și amenință să se scufunde...

1.00 Știrile Pro TV
1.30 Chestiunea zilei
2.30 Cine-i șeful? (s)
3.00 Acapulco Heat (s)
14.00 Esmeralda (s)
15.00 Luz Maria (s)
17.00 Știri
17.25 Elena, viața mea (s)
19.00 Observator
20.00 Vijelia albă (f.a. SUA 1996)
22.30 Observator
23.00 Marius Tucă Show
0.00 Frăția dreptății (dramă SUA 1986)
2.00 Observator (r)
2.30 Inspirația Carolinei (s/r)
3.00 Elena, viața mea (s/r)
5.00 Dallas (s)

**Marti, 12 octombrie**

7.00 Karaoke Show (r)
8.00 Dimineața cu Prima
12.00 Nadine Show (r)
13.00 Politica de mâine (r)
15.00 Viața în direct
16.00 Telenovelă

**Marti, 12 octombrie**

7.00 Știri
7.10 Bună dimineața, România
9.00 Lou Grant (s/r)
10.00 Știri
10.30 Dintre sute de ziare (r)
11.15 Studioul Tudor Vornicu (r)
14.00 Medici la datorie (s)
15.00 Știri

**Marti, 12 octombrie**

6.00 Maria (s)
7.00 Renzo și Adriana (s/r)
7.50 Preciosa (s/r)
8.40 D.a.(r)
9.15 Înger sălbatic (s/r)
10.10 Lanțurile iubirii (s/r)
11.00 Dragoste și putere (s/r)
11.45 Sânge din sângele meu (s/r)
12.20 Julia (f/r)

22.30 Reuniunea. Împrăștiati de soartă în toate colțurile lumii, foștii membri ai unei trupe de teatru londoneze primesc din partea înstăritului lor prieten, Peter Morton, invitația de-a se reîntâlni la proprietatea acestuia din New York, de Anul Nou. Motiv pentru amuzante rememorări, dar și pentru palpitante peripeții.

17.00 Nadine Show
18.00 Focus
19.00 Românie, Românie...
19.15 Karaoke Show
20.15 Film artistic
21.30 Bilanț
22.00 Românie, Românie...
22.15 Focus plus
22.45 Revista presei
23.00 Politica de mâine
1.00 Film artistic
2.30 Focus plus (r)

15.15 Post Meridian
16.30 O singură viață (s)
17.30 Documentar
18.00 Știri
18.10 Lou Grant (s)
19.00 Secția de poliție (s)
20.00 Actualitatea Tele 7
21.00 Dintre sute de ziare
22.00 Cutia Pandorei
22.45 24 din 24
23.15 Gala Tele 7
0.00 Știri
0.20 Ora H
2.00 Actualitatea Tele 7
2.30 Documentar (r)
3.00 Medici la datorie (s/r)

14.15 Nimic personal (s)
15.00 Viața noastră (s)
16.00 Preciosa (s)
17.00 D.a.
17.30 Dragoste și putere (s)
18.20 Acasă la bunica
18.30 Renzo și Adriana (s)
19.25 Vremea de acasă
19.30 Lanțurile iubirii (s)
20.20 Somn ușor!
20.30 Înger sălbatic (s)
21.30 Sânge din sângele meu (s)
22.15 Motown Live: Legenda
22.30 Reuniunea (co./dramă Anglia 1992)

**Marti, 12 octombrie**

10.00 Colegi de cameră (dramă SUA 1995)
11.45 Robbersonii și poliția (co. SUA 1994)
13.15 D.a.
13.45 Sanctuarul (f.a. SUA 1990)

15.30 Inimi furate (co. SUA 1996)
17.15 Dreptul la viață (dramă SUA 1995)
19.00 Joc murdar (dramă SUA 1997)
20.30 Cei trei muschetari (f.a. SUA 1993)
22.15 Speed: Cursă infernală (f.a. SUA 1994)
0.15 Destăinuiți (dramă SUA 1997)
1.45 Jurnalul Pantofului Roșu (s)

**Marti, 12 octombrie**

7.00 Selector
10.25 Reactor
10.30 File de poveste
11.00 Atomix (r)
14.00 Interactiv

15.55 Reactor
16.00 Aria 52
17.00 Selector
19.00 Atomix la soare
21.55 Reactor
22.00 Cinematonic
22.30 High Action Adrenaline
23.00 Rockada
0.00 Insomnia



1449 - Bogdan al II-lea devine domn al Moldovei (1449-1451)

1863 - S-a format guvernul condus de Mihail Kogălniceanu. Este perioada marilor reforme din timpul domniei lui Alexandru Ioan Cuza (1859 - 1866).

1872 - Decret imperial privind înființarea Universității din Cluj, în limba maghiară, cu patru facultăți: filosofie și literă, matematică și științele naturii, drept și medicină.

1924 - A murit scriitorul francez Anatole France, laureat al Premiului Nobel pentru Literatură pe anul 1921 (n. 16.04.1844)

1940 - Începe intrarea trupelor germane în România, pe baza "garanțiilor" din 30 august 1940, privind noile granițe.

1944 - Armata română eliberează Oradea de sub ocupația horthysto-fascistă.

1999 - A XXV-a ediție a TIB. (12-16) (ROMEXPO)



Vremea se va încălzi ușor. Cerul va fi variabil. Pe alocuri mai sunt posibile ploi slabe. Vânt slab la moderat, cu unele intensificări locale. Temperaturile maxime vor fi cuprinse între 13-16 grade C, iar cele minime între 3-6 grade C. Dimineața, pe alocuri ceață.

Meteorolog, Narcisa MILIAN

CINEMA Pacea - Marele Lebowski - orele

10; 12.30; 15; 17.15; 19.30.

Tineretului - Peșitorul - orele 11; 13; 15; 17.

Progresul - Medias - Inspectorul Gadget - orele 10.30; 12.30; 16; 18.



50% REDUCERE la tarifele de publicitate, începând cu 01.07.1999

CONCURSURI, MESAJE, PREFERINTE MUZICALE, DEDICAȚII la telefon

89.12.12

6000 lei / 20 sec., primele 20 sec. GRATUIT
Tel./Fax: 42.41.50;
Mobil: 092/20.88.76

POLICLINICA POLISANO

Str. Moldoveanu nr. 25

asigură asistență medicală analize de laborator, certificate de căsătorie, fișă conducere auto și fișă medicală portantă (consultații, ecografii, EKG ș.a.)

zilnic între orele 9-20
Programări și informații la telefon **43.14.38**

**Marti, 12 octombrie**

7.00 Bună dimineața, Pro TV e al tău!
10.00 Tânăr și nelineștit (s/r)
11.00 Bani murdari (f/r)
12.30 Royal Canadian Air Force (s)

12.55 Știrile Pro TV
13.05 Babylon 5 (s)
13.50 Ani de liceu (s)
14.15 Miracolul tinereții (s)
14.45 Familia Bundy (s)
15.15 Aripile pasiunii (s)
16.00 Tânăr și nelineștit (s)
17.00 Știrile Pro TV
17.30 Rosalinda (s)
19.30 Știrile Pro TV
20.30 Melrose Place (s)
21.30 Mercenarii (s)

ATENȚIE

Redacția nu răspunde pentru eventuala modificare a orelor de difuzare sau a grilelor de programe TV

CASA DE PRESĂ ȘI EDITURĂ TRIBUNA

Str. George Coșbuc nr.38, cod 2400 SIBIU
TELEFOANE:
SECRETARIAT: 21.12.81
FAX: 21.41.41
REDACTORI: 43.31.93 - 21.13.18
CONTABILITATE + MICA PUBLICITATE: 21.13.33
DEPART. PUBLICITATE (TEL+FAX): 21.66.03

Procesare computerizată și tiparul executate la S.C. Casa de Presă și Editură



ISSN 1220 - 3157

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

Emil DAVID - director general
Mircea BITU - director editorial
Vasile TALVAN - director economic

COLEGIUL DE REDACȚIE AL PUBLICAȚIILOR

MIRCEA BIȚU - redactor șef
LUCIAN JIMAN - redactor șef adjunct
DUMITRU NIȚĂ, DUMITRU MANIȚIU, IOAN VIDRIGHIN

RADIO CLUJ

Marți, 12 octombrie

6.00 Bună dimineața
8.00 Emisiunea în limba maghiară
10.00 Radiocircuit
11.05 Tranzit
12.00 Radiojurnal transilvan
13.00 Radiojurnal București
13.15 Paralele muzicale
13.50 Buletin de știri
16.00 Emisiunea în limba maghiară
18.00 Radiofax
18.30 Crochiuri muzicale
19.00 Radiojurnal București
19.15 De la est la vest, de la nord la sud
20.00 Știri
20.10 Din grădina cu flori multe
21.00 Știri
21.50 Buletin de știri

RADIO RVE

(luni-vineri)
RVE 89,4 FM

5.00 Evanghelia, lumina vieții
6.00 BBC Londra
6.30 Bună dimineața, Sibiu!
8.00 BBC Londra
8.30 Revista presei
9.00 Ora femeilor
10.00 Itinerar biblic (r)
11.00 BBC
11.30 Cu brațele deschise (r)
12.30 Universul muzicii simfonice
13.00 Network RVE
14.00 BBC Londra
14.30 Dedicatii muzicale
15.00 Network RVE
16.00 Audiții muzicale
17.00 Itinerar biblic
17.30 Din viața cetății
18.00 BBC Londra
19.00 Cartea pe unde radio
19.30 Sibieni pentru sibieni
20.00 Știri
20.15 Căsuța cu povești
20.30 Cu brațele deschise
21.00 BBC Londra
21.30 Dedicatii muzicale
22.00 Evanghelia, lumina vieții
23.00 B.B.C.
24.00 RVE nocturn

RADIO CONTACT

Marți

5.00 Bună dimineața!
8.00 Pauzele de dimineață
11.00 Azi, în Sibiu
14.00 Contact FM
18.00 BBC World Service
19.00 Seara la Sibiu
22.00 Fabrica de hituri
23.00 Contact Gold
24.00 Super 50 (r)

RADIO ACTIV

Marți

6.00 Sărutul din zori
8.00 De dor și de voie bună (muzică populară - dedicații și preferințe muzicale)
11.00 Dispecerat FM
13.00 Ora de română
14.00 The Party Station (dedicații și preferințe muzicale)
16.00 Rock Star
18.00 Radio Europa Liberă
22.00 Activ interactiv (dedicații și preferințe muzicale)
1.00 Music by Night
* Între orele 10 - 16, grupaje informative din jumătate în jumătate de oră

RADIO ANTENA SIBIULUI

19.00 Radiojurnal Radio România Actualități
19.12 Muzică populară
19.15 Interviu zilei
19.30 Știrile Antena Sibiului
19.40 Reportaj
19.45 Muzică
19.50 Titlurile ziarelor locale
20.00 Știrile Radio Cluj

Însușindu-și o inițiativă a PUNR CES somează Guvernul - salarii, pensii și alocații indexate periodic!

lată o cerere corectă, decentă și binevenită pentru toate categoriile sociale. Ea a fost formulată imperativ de Consiliul Economic și Social și adresată Guvernului. În baza acestei propuneri, Executivul României ar trebui, în mod *obligatoriu, să actualizeze, periodic, indicatorii sociali minimali*, respectiv salariul minim pe țară, pensiile și alocațiile de stat pentru copii. Acest lucru trebuie făcut în baza unui act normativ, ce ar trebui adoptat de urgență de Guvern. *Se insistă pe ideea ca nici o majorare a prețurilor tarifelor la energia electrică și termică, gaze naturale, combustibili, medicamente și chirii, să nu poată fi operată decât simultan cu recalcularea acestor indicatori sociali minimali.*

Solicitarea CES are la bază o inițiativă legislativă a PUNR privind obligativitatea Guvernului de a stabili, periodic, indicatorii sociali minimali pentru determinarea costului vieții și a unui nivel de trai decent.

Ioan VIDRIGHIN

<<Auto-Serv Business'99>>

În intervalul 28 octombrie - 1 noiembrie a.c. se va desfășura la Sibiu, o nouă ediție a expoziției <<Auto-Serv Business>>.

Vor fi prezentate cu acest prilej: autovehicule, piese și accesorii auto, articole de cosmetică auto, dispozitive și utilaje pentru dotări service auto, transporturi, servicii.

V.A.

Împrumutându-se de la populație România va participa la "EXPO 2000 Hanovra"

Recent, Agenția Română de Dezvoltare a semnat un protocol de colaborare cu Regia Autonomă Loteria Națională, în vederea sprijinirii participării României la cel mai mare târg internațional "EXPO 2000 Hanovra".

Ca și pentru sinistrați, se instituie un "fond de solidaritate" pentru ARD, Loteria Națională <<punând la bătaie>> 5 milioane de lozuri instant "Excursii la EXPO 2000 Hanovra", fondul de câștiguri reprezentând 60 %.

Prin vânzarea acestor produse loteristice, se estimează constituirea unui fond de 1 miliard lei, pe care ARD îl va folosi pentru o participare semnificativă a României la "EXPO 2000 Hanovra" - Germania.

Fără comentarii!

Ioan VIDRIGHIN

Rețete * Rețete Budincă de franzelă cu mere

100 ml lapte, 150 g mere, 100 g franzelă, un sfert de ou, 25 g zahăr, 5 g unt.

Franzela se taie felii subțiri și se înmoaie în lapte cald, amestecat cu ou. Merele se curăță, se dau prin răzătoare și se amestecă cu zahărul până se obține un pireu. Acesta se amestecă cu spuma de albuș, apoi se așează într-o formă rânduri de pireu de mere. Deasupra se toarnă laptele rămas și untul și se unge cu gălbenușul, după care se dă la cuptor.

Este indicată în gastrita hiperacidă și boala ulceroasă, colecistită, hepatită, afecțiuni renale, boli de inimă, de nutriție. În diabet se recomandă îndulcirea cu zaharină și prepararea numai cu jumătate din cantitățile indicate mai sus. Pentru ulcer și gastrită se adaugă mai puțin zahăr și se fierbe în baie de abur.

HOROSCOPI - 12 octombrie 1999

BERBEC
Viața dv. actuală nu aduce nimic surprinzător. Pe plan sentimental sunteți foarte devotați și înțelegători. În general, nu aveți pretenții de la ceilalți.

TAUR
Vă confrunțați cu unele dificultăți în relațiile familiale și de afaceri. Totuși, sentimentele și dorințele dv. rămân constante. Succes în plan financiar!

GEMENI
Curiozitatea dv. profesională rămâne, uneori, nesatisfăcută. Totul e să nu vă enervați. E necesar mult tact pentru a ajunge la țintă. Afacerile prosperă.

RAC
Trăiți o perioadă de împlinire sufletească și de relaxare. Pe plan material și financiar nu vă lăsați constrânși de evenimente. Aveți soluții neașteptate.

LEU
Concurența vă stimulează și în bine dar și în rău. Tindeți să folosiți mijloace neleale pentru a vă atinge scopurile. Cheltuielile trebuie evitate.

FECIOARĂ
Vă simțiți răsfățați de cei din jur. Parcă cineva aranjează situațiile așa cum v-ați fi dorit. În dragoste, este o perioadă bogată în șanse.

BALANȚĂ
Atenția dv. se îndreaptă preponderent spre afaceri. Este o zi excelentă pentru speculații financiare. Aveți însă nevoie de realism.

SCORPION
Treceți totul prin inimă și prin urmare aveți argumente mai greu de exprimat. Problema e cu partenerii de afaceri care, uneori, nu vă înțeleg.

SĂGETĂTOR
Aveți un aer visător și vă lăsați cuprinși de amintiri plăcute sau de regrete. Este o zi a frământărilor interioare. În afaceri nu apar schimbări.

CAPRICORN
Energia dv. este debordantă și prin firea dv. cumpătată o folosiți inteligent. Este momentul să începeți sau să finalizați proiecte majore.

VĂRSĂTOR
Vă încântă foarte mult să fiți independenți, dar câteodată familia aduce obsesiv în discuție reguli care nu vă convin. Atenție la excesele alimentare și financiare!

PEȘTI
Bucurați-vă de oportunitățile care apar în prima parte a zilei. Ulterior vă lăsați ușor cuprinși de neliniste, agitație, revoltă. Investițiile sunt indicate deocamdată.

SURYA

TELEFON
921 - Deranjamente posturi telefonice
928 - Reclamații gaze
929 - Deranjamente RENEL
930, 931 - Informații abonați telefonici, firme, instituții publice
939 - Informații rutiere
943 - Informații IIRUC calculatoare
951 - Prefixe telefonice naționale și internaționale, farmacii cu program non-stop, apel la ora exactă
952 - Informații CFR
955 - Poliția
957 - Telegramme telefonate
958 - Ora exactă
971 - Serviciul telefonic internațional
981 - Pompieri
991 - Serviciul telefonic interurban
961 - Salvarea
959 - Informații meteo
982 - Statul Major de Apărare Civilă
21.12.54 - idem
21.11.57 - Agenția TAROM
21.20.85 - Agenția CFR
22.27.77 - Agenția Apă-Canal
21.40.30 și 927 - ACR
21.20.85 - Agenția de voiaj

ECHIPA

Responsabil de număr
Octavian RUSU
Secretar de redacție
Dumitru CHISELIȚĂ
Corectură
Marcela ALBU
Virgil BALLA

Tehnoredactare computerizată
Aurelia BĂRBAT
Liviu CATALAN
Tiberiu PĂCURARIU
Alina SAMSON - ȚOGHE
Nicoleta ZAPCIROIU

Editare text
Maria VĂCARU
Mărioara SUCIU
Mioara PLETERIU
Victoria ROMAN
Rodica BARTOI

FOARTE IMPORTANT!

Potrivit art.206 C.P. responsabilitatea juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate, responsabilitatea juridică le aparține.

Secvențe ruginite dintr-un cartier auriu...

Ne-am deplasat, zilele trecute, în cartierul sibian Valea Aurie, să vedem ce se mai întâmplă pe aici. Numele zonei sugerează (pentru cine n-o cunoaște) un loc în care totul ar trebui să strălucească, precum aurul... Însă ne-am convins că nu este chiar așa. Blocurile arată, într-adevăr bine, sunt cochete, bine întreținute, iar pe la balcoane au început să-și facă apariția florile. Străbătând la pas străzile am văzut în drumul nostru și câteva "secvențe ruginite" din acest "cartier auriu".

Spații comerciale din belșug, dar comercianții... lipsă!

Primul lucru deranjant pentru ochiul trecătorului este paragina spațiilor comerciale. "Epoca de aur" și ai săi conducători, ca să vină în sprijinul cetățeanului, i-au construit la fiecare parter de bloc din zona centrală a cartierului câte un spațiu destinat comerțului. Dacă pe vremea defuncțiilor, prin aceste magazine bătea vântul, acum nici acesta nu mai poate să-și facă datoria pentru



că totul este zăvorât cu la-câte cât capul de vițel, peste care se așterne încet, dar sigur, rugină. Pe geamuri sau pe frontoane au rămas inscripționate numele firmelor care au trecut pe aici: Casa de comenzi (prăjituri, torturi, fursecuri), SC Oldsib SRL, Agroaliment Manitas, SC Oana, SC Visafarm (depozit de medicamente mutat pe str. Țiglarilor nr. 34, tel. 22.14.49), SC Legume-Fructe SA, SC Betra (mobilă, electrice, electronice, cosmetice, sticlărie). Nu știm cui aparțin aceste spații și de ce sunt lăsate să-și facă păianjenii și ploșnițele cuib în ele, azi, când toată lumea se plânge de lipsa spațiilor.

Copii și gunoaie împreună la joacă...

Al doilea instantaneu supărător pentru noi (pentru locuitori, ba!) a fost prezența containerelor de gunoi pline cu vârf, aflate pe marginea locului de joacă al



copiilor. Nu am înțeles de ce tocmai acolo s-a făcut amplasarea lor. Nu era de ajuns că locul de joacă, singurul din cartier, este mic și sărăcăcios, mai trebuiau puse și aceste containere, doar așa, ca să le mai ofere copiilor o distracție în plus, "căutatul prin gunoi", și apoi contaminarea cu diferite boli. Nu face nimeni nimic, nici autoritățile pentru oameni, dar nici oamenii pentru ei înșiși. Poate vin luxemburghезii să ne măture străzile și să ne ridice tomberoanele, că noi suntem buni doar de simpozioane, expoziții și alte munci de felul acesta.

Cu adevărat ca la ușa cortului!

De la containere am pornit spre biserica în construcție, apoi am coborât la Moara Schreier, să vedem ce s-a

ales după demolare. Privești a fost șocantă. În locul morii au apărut câteva cotețe, colibe, bordeie, numai case nu, din scânduri, în care viețuiesc țigani, pardon, rromii, rămași fără adăpost. Nu știi ce-i acolo: om, câțel, cal, haine, budă, toate de-a valma, cu adevărat ca la ușa cortului! Aceștia nu au plecat din spatele impunătoarei biserici sperând, cred, că doar Dumnezeu îi mai poate ajuta, că altcineva nici gând, ei nefiind incluși în proiectul "Europa - un patrimoniu comun". Poate în următoarea serie!



Lipsa unei piețe...

Toată piața din Valea Aurie se rezumă la câțiva dovlecei, un braț de verdeață și câțiva litri de lapte, pe un trotuar. Deși în zonă există multe grădini de zarzavat, cartierul nu a fost prevăzut cu un loc amenajat pentru piață. Sunt, într-adevăr, câteva aprozare, dar prețurile sunt mari și omul preferă să parcurgă ceva drum până la cea mai apropiată piață, de unde poate să-și cumpere legume, fructe și alte celea mai ieftine.

Paradoxuri

"Execut comenzi și plăci funerarii, borduri pentru morminte. Re-

lații..." sta scris pe o placă de marmură așezată în vitrina magazinului ce comercializa produse... alimentare. Poate la următoarea noastră vizită în Valea Aurie, printre pâine, salam și brânză, vom găsi la vânzare și câte un monument funerar.

"Începând cu data de 10.09.1999 depanarea TV în garanție se va face pe str. Ludoș bl. S1 (lângă Poștă). Persoanele care au TV la reparație sunt rugate să le ridice, în termen de 30 de zile (15.10.1999). Nu răspundem de aparatele neridicate până la data respectivă. CONDUCEREA". Este anunțul lipit pe geamul (cam afumat) de la "Depanare TV", prin care omul cu televizorul stricat este informat că s-ar putea să rămână fără el. Poate, CONDUCEREA (nu știm cui? a partidului, alianței, ligii, fundației etc) va deschide în curând un magazin de electronice "second hand", la "mână întâia", cum spunea un comerciant zilele trecute. "Vând în rate", doar atât scria pe vitrina magazinului de pe str. Ludoș (lângă Poștă). Nici tu firmă, nici tu nimic. Femei, copii, mobilă, ce "vând în rate"? Veți afla dacă veți trece pragul magazinului.

Mariana VULTURAR

Azilul de bătrâni - o familie pentru cei singuri și abandonați

Bătrânețea este sinonimă, pentru mulți dintre noi, cu sfârșitul zilelor. Este vârsta la care nu mai aștepti nimic sau aproape nimic de la viață. Muncești cât ești tânăr să-ți faci o casă, o familie, o pensie și să lași urmașilor. Astăzi, a fi bătrân sau a avea bătrâni este pentru unii o povară, când te gândești că o pensie, după 30 de ani de serviciu, nu-ți ajunge să o dai pe medicamente și taxe. Cei mai norocoși își duc bătrânețile alături de copii, nepoți, strănepoți, iar cei mai ghinionisti au neșansa să-și petreacă ultimii ani din viață în cămine de bătrâni sau azile. Este și cazul celor 120 de vârstnici de la Azilul de bătrâni de pe strada cu același nume din Sibiu.

Zilele trecute am intrat în acest loc să văd cum își duc zilele bătrânii abandonați sau rămași singuri. Am ajuns tocmai când personalul, în frunte cu directorul Vasile Săcelean, descărca un transport de ajutoare, constând în haine, primite de la SC Mondex SA Sibiu. "Mai sunt și oameni care se gândesc la acești bătrâni. Noi facem eforturi foarte mari să le asigurăm o viață normală, fără neajunsuri, astfel încât să nu simtă lipsa unei familii. Cu bani puțini reușim să le oferim mâncare gustoasă și tratamentul adecvat. Am avut cazuri de infirmiere care au încercat să fure din mâncarea bătrânilor, dar le-am concediat imediat. Personalul cu care lucrăm este profesionist și suficient la numărul de persoane. Fondurile din care supra-viețuim le deținem de la Consiliul Județean și din sponsorizări", îmi spunea Vasile Săcelean, directorul Azilului, în timp ce ne îndreptam spre pavilionele în care stăteau bătrânii, pentru a mă convinge de cele spuse de domnia sa. Într-adevăr, peste tot era curățenie și liniște. Fiecare bătrân își urma programul zilnic: masa de dimineață, apoi, până la prânz, program de voie. Unii se uitau la televizor (fiecare cameră are câte unul), alții povesteau amintiri din tinerețe pe prispă, la soare. Majoritatea femeilor croșetau șosete sau pulovere din lână. "Sunt de 12 ani aici și mă simt bine. Mâncarea este bună, iar fetele sunt drăguțe cu noi. Nu mai am pe nimeni și aici este casa mea" îmi spunea o bătrânică ce ne-a ieșit în întâmpinare pe hol. Într-o cameră am întâlnit-o pe asistenta șefă, doamna Viorica Manolescu, o adevărată fiică pentru mulți dintre bătrâni. Ea le ascultă zilnic păsurile și încearcă să-i ajute. "Mă doare un genunchi", "Mi s-au terminat medicamentele" sau "Astăzi mă simt mai bine" sunt sintagme la care zilnic trebuie să dea curs. Prin curtea interioară, am ajuns în pavilionul unde sunt bătrânii imobilizați. La fel de curat ca și în partea cealaltă. Aici, în fiecare salon, la 3-4 bolnavi, se afla câte o infirmieră. Azilul reprezintă pentru acești oameni familia de care nu au avut parte. Prin strădania câtorva oameni: directorul Vasile Săcelean, asistenta șefă Viorica Manolescu și personalul aferent le este asigurat un trai decent, lipsit de griji, încât bătrânețea devine mai ușor de suportat.

V.Marian

Precizări privind eliberarea medicamentelor compensate

Președintele CNAS a semnat un ordin adresat caselor județene de asigurări pentru sănătate, prin care se încearcă urgentarea încheierii de către acestea a contractelor cu furnizorii de servicii medicale. În același timp, în județe a fost trimis un document care aduce precizări privind eliberarea rețetelor cu contribuția asiguratului (compensate).

Astfel: "În cazul în care, în cadrul denumirii comune internaționale (DCI), există un singur medicament omologat al cărui preț cu amănuntul este mai mare de 50 mii lei/unitate terapeutică, 80% din preț este suportat de Casa de Asigurări, iar restul de asigurat; dacă prețul este mai mic sau egal cu 50 mii lei, contribuția Casei este de 60%; dacă în cadrul DCI există mai multe denumiri comerciale pentru aceeași formă farmaceutică cu prețul de peste 50 mii lei/unitate, se face media prețurilor, 80% din această medie reprezentând contribuția Casei, în vreme ce pacientul va plăti diferența dintre prețul existent în farmacie și 80% din media menționată." (Ion S.)

DERCO S.R.L.
2400 Sibiu, B-dul V. Mîlea 11 A
• Luni-vineri: între orele
9-12 și 14-17
Sâmbătă: între orele 9-12
Tel. 0040 - 69/43.72.30
Fax 0040 - 69/21.34.66
parteneră pentru România a
firmelor germane:

JUNKERS
Bosch Gruppe
**Bertrams
SCHÄFER**
ospa

Vă oferă la prețuri promoționale, avantajoase:

Aparate JUNKERS pe GAZ sau GAZ LICHID

- Instantanee pentru prepararea apei calde, de 5 până la 161/min.
- Centrale termice pentru apartamente, case, blocuri, hoteluri, instituții
- Rezervoare pentru apă caldă cu încălzire directă și indirectă
- Sisteme de reglare automată a căldurii

Centrale SCHÄFER pe GAZ sau MOTORINA

- Centrale termice mari și foarte mari pentru locuințe, hoteluri, instituții
- Rezervoare pentru apă caldă cu încălzire indirectă
- Sisteme de reglare automată a căldurii

Sisteme de EVACUARE a GAZELOR ARSE Bertrams

- Din tablă de oțel inox pentru montare la interior
- Izolate pentru montare exterioară
- În orice configurație, cu utilizare casnică sau industrială

TEHNICĂ pentru PISCINE și WHIRLPOOL Ospa

- Instalații complete de filtrare, clorinare, ozonare a apei din piscine publice sau particulare
- Sisteme moderne și permanente de supraveghere și control a calității apei din piscină
- Accesorii și fittinguri pentru echiparea completă a piscinelor

PROIECTARE, EXECUȚIE, GARANȚIE, SERVICE

Alegeți soluții confortabile, sigure, inteligente

Apă caldă la discreție și atmosferă plăcută în locuință, cu cheltuieli minime.

Tehnici consacrate ♦ Calitate germană ♦ Economie de gaz și apă ♦ Performanțe superioare ♦ Siguranță ♦ Fiabilitate ♦ Soliditate prin materiale nobile ♦ Efect ecologic și anticoroziv. -G 9-

NOU! S.C. ITALCLIMA S.A.
Piața Unirii nr. 5, tel. 43.14.40,

comercializează la prețuri promoționale:

- centrale termice import Italia, de la 23 kW - 3000 kW;
- țevă din polietilenă cu inserție de aluminiu și racorduri;
- radiatoare din aluminiu;
- linia "GIACOMINI" (racorduri, robineti, țevă din polietilenă);
- boilere, vase de expansiune, autoclave. - 1488 -

Centrul Teritorial de Instruire Autorizat SAS
Soft Aplicativ și Servicii S.A. Sibiu
str. Someșului nr. 19
organizează din 11 octombrie 1999, cursuri de **CONTABILITATE INFORMATIZATĂ**
Se eliberează **Diplome aprobate de Ministerul Educației Naționale.**
Informații tel: 21.07.10; 21.01.61, int. 17.

Clubul Sindicatului "INDEPENDENȚA" Sibiu, str. Avram Iancu nr. 10,
anunță deschiderea, la data de 11 octombrie 1999, a celei de-a 62-a serii de **CERCURI TEHNICO-APLICATIVE**
cu o durată de 6 și 3 luni

	Taxa pentru 6 luni
■ Cerc de contabilitate pe calculator	600 mii lei
■ Cerc de bucătărie-cofetărie (teoretic și practic)	500 mii lei
■ Cerc de contabilitate societăți comerciale (de stat și private)	400 mii lei
■ Cerc de T.V.A. (Taxa pe Valoare Adăugată)	200 mii lei
■ Cerc de croitorie - de damă	400 mii lei
■ Cerc de ospățari-barmani	500 mii lei
■ Cerc de vânzători-gestionari	400 mii lei

Cursurile de 3 luni de mai jos vor începe la data de 2 noiembrie 1999

	Taxa pentru 3 luni
■ Cerc de dactilografie și secretariat	400 mii lei
■ Cerc de limba germană (începători)	400 mii lei
■ Cerc de limba germană (avansați)	400 mii lei
■ Cerc de limba engleză (începători)	400 mii lei
■ Cerc de limba engleză (avansați)	400 mii lei
■ Cerc de inițiere pe calculator (3 luni)	400 mii lei

Taxe pentru toată durata cursurilor se pot achita și în rate.
Aceste cercuri tehnico-aplicative sunt organizate în sprijinul șomerilor și pentru economia de piață. De asemenea aceste cercuri pot fi folosite și în activitatea zilnică a fiecăruia (angajați, elevi, studenți).

Cursanții primesc ADEVERINTE DE ABSOLVIRE
Înscrieri și relații la Clubul Sindicatului Independența din Sibiu, str. Avram Iancu nr. 10, sau la tel. 069/21.78.84, până la data începerii cursurilor, zilnic între orele 8-16.
Locurile sunt limitate. -1623-

UNIVERSAL CONSTRUCT MARKET
SIBIU, Sos. Alba Iulia nr. 78,
tel. 069/22.88.46, tel./fax 069/22.88.91
și EXPO MAGAZIN
SIBIU, Calea Dumbrăvii nr. 39, tel. 069/42.97.60; fax 069/23.25.89
VĂ OFERĂ

- Echipamente VAILLANT (Germania) pentru încălzire și apă caldă menajeră, pe gaz/motorină
- Calorifere aluminiu, bimetal, tablă, fontă și accesorii
- Țevă instalații din cupru, PVC, oțel, zincată, fittinguri
- Pompe WILLO pentru încălzire, submersibile, hidrofoare ape murdare/uzate, vase expansiune, tancuri de apă
- Arzătoare automatizate, termostate cameră, reglatoare gaz, cazane baie, robineti, racorduri și tuburi flexibile
- Obiecte sanitare, baterii, mobilier baie, faianță
- Electromecanice SCHNEIDER, TELEMECANIQUE, MERLIN GERIN, SQUARE, MODICON
- Contoare ZENNER pentru apă rece, apă caldă, energie termică
- Profile laminate, plasă gard, plasă rabiț, sârmă, oțel-beton, plasă sudată pentru construcții
- Carbid și electrozi de sudură, pietre și discuri abrazive
- Materiale termo și hidroizolante, membrane hidroizolante
- Uși lemn masiv, lambriuri lemn și binala, podele laminate
- Aparataj, cabluri și conductori electrici, tuburi protecție
- Corpuri iluminat, bobine, becuri, tuburi fluorescente
- Scule și accesorii electrice și manuale, profesionale și semiprofesionale
- Vopsele, grunduri, lacuri KÖBER import
- Ferestre mansardă VELUX
- Tavane false, pereți despărțitori, adevizi RIGIPS
- Siliconi și spume poliuretane
- Sisteme piscină și saună

NOU! COȘURI FUM ANTICONDENS RAAB - GERMANIA
PROGRAM: zilnic 8-17; sâmbătă 8-13
ÎNTEPRINDEȚI ȘI CONSTRUIȚI !
NOI VĂ APROVIZIONĂM CU PESTE 3000 PRODUSE

C.E.C. Sucursala jud. Sibiu

anunță începerea activității de creditare a întreprinderilor mici și mijlocii, precum și a asociațiilor familiale și persoanelor fizice autorizate să desfășoare activități independente, cu acordarea următoarelor tipuri de credite:

- credite pentru finanțarea activității de exploatare curentă și credite pentru export (perioada de creditare de max. 1 an);
- credite pentru achiziționarea de echipamente necesare activității productive;
- alte tipuri de credite acordate clienților persoane juridice.

Clienții interesați în obținerea unor astfel de credite pot deschide conturi curente la Sucursala Jud. C.E.C. Sibiu.

Relații suplimentare puteți obține la sediul Suc. Jud. C.E.C. Sibiu, la camera 10. -1655-

INTERNET
MagicNet verena InternetCafe
3300/- tel. 232711 INTERNET SERVICES Anton Pann 12
...Stay on line, all the time!

NOU! S.C. CUGIR S.A.
prin dealer **S.C. SARMA IMPEX SRL SIBIU** str. Turului 13, tel./fax: 43.17.85

distribue în gros și en detail:

- centrale termice import ITALIA;
- mașini de spălat rufe;
- mașini de cusut.

Calitate occidentală prin noua mașină automată de spălat rufe DIAMANT 551 T.

HARTIE IMPRIMANTĂ PRODUCATOR
HARTIE XEROX CALC, ROLE FAX, TELEX
IMPORT DIRECT
HARTIE ETICHETE OZALID
CARTOANE DUPLEX
HARTIE OFFSET
TIPOGRAFICE
Agresione
GROUP ROMANIA
Str. Someșului nr. 19, Sibiu (Centrul de Calcul, et. 3, cam. 301)
Telefon 23.48.08
Tel./fax 069/23.48.09

CONVOCARE
Colegiul de Conducere al Camerei de Comerț, Industrie și Agricultură Sibiu convoacă Adunarea Generală Ordinară a Membrilor Camerei, în data de 22 octombrie 1999, ora 12, la Cercul Militar (Casa Armatei) - Sala de Conferințe.

Ordinea de zi:

1. Raportul Colegiului de Conducere al CCIA Sibiu privind activitatea pe perioada 1 iulie 1998 - 1 octombrie 1999.
2. Raport sinteză a Colegiului de Conducere al CCIA de la alegere și până în prezent.
3. Propuneri de obiective generale ale CCIA Sibiu pe perioada 1 octombrie 1999 - 1 iulie 2000.
4. Alegerea Colegiului de conducere al CCIA Sibiu.
5. Diverse.

Materialele pot fi consultate la sediul CCIA începând cu 15.10.1999

CORPUL EXPERTILOR CONTABILI ȘI CONTABILILOR AUTORIZAȚI DIN ROMÂNIA, FILIALA SIBIU
organizează în data de 30 octombrie 1999 **EXAMEN**
pentru intrarea în stagiul în vederea obținerii calității de **CONTABIL AUTORIZAT**, iar în zilele de 13 și 14 noiembrie 1999 **EXAMEN**
pentru calitatea de **EXPERT CONTABIL**, conform Legii nr. 42/1995 și O.G. 89/1998. Perioada de înscriere: 11 octombrie - 22 octombrie 1999.

Înscrierile și informații suplimentare la sediul Filialei Sibiu din str. Dealului nr. 7, orele 10-14, tel. 21.20.77. -1662-

Sucursala de Distribuție a Energiei Electrice Sibiu
organizează în data de 21.10.1999, ora 9, concurs pentru ocuparea unui post de maistru și a două posturi de electrician rev.rep. LEA.

Condițiile de participare la concurs:

- ♦ **pentru postul de maistru:**
 - absolvent al școlii de maștri
 - vârstă maximă 45 ani
 - vechime în muncă de minim 5 ani
- ♦ **pentru postul de electricieni:**
 - absolveți ai școlii profesionale sau liceului energetic
 - vârstă maximă 35 ani
 - stagiul militar satisfăcut.

Informații suplimentare la tel. 21.48.50/110 sau 114 -1663-

Coop TEXTILA Sibiu
închiriază spațiu comercial de 110 mp și vinde mașină tricotat R 50, finețea 5-8.
Informații la tel. 22.70.33 și 22.50.66, sau la sediul din str. V. Cârlova, bl. 2. -1665-

BANKCOOP - Banca Generală de Credit și Promovare S.A.
organizează vânzare prin licitație publică a unui imobil compus din teren și construcții - **CABANA BĂLEA LAC** - în suprafață de 690 mp, proprietatea numitului Olariu Gheorghe Mihai.
Preț de strigare: 1.000.000.000 lei.
Licitația va avea loc în data de 19.10.1999, ora 10, la sediul Judecătorei Sibiu, camera 32.
Participanții la licitație vor depune la executorul judecătoresc, în ziua licitației, 10 % din valoarea prețului de strigare.
Relații la tel. 22.84.88 și 22.85.55, int. 14.

s.c. ROMTEXTIL IMPEX s.r.l.
ECHIPAMENTE ȘI MAȘINI DE CUSUT INDUSTRIALE

LA COMANDĂ FERMĂ SE ASIGURĂ TOATĂ GAMA DE SUBANSAMBLE ȘI PIESE SCHIMB

2900 ARAD - ROMÂNIA
+40/57/25.94.31
094.15.95.38 -1568-

Cartier MICĂLACA
Str. Dreptății nr. 23
Bl. 717, ap. 17



Calificarea în cifre !

Ei au reușit cea de-a 5-a calificare consecutivă a naționalei la un turneu final în ultimul deceniu

Florin Cornelas Ionel BĂTRÎNU
(d.n.: 19.03.1971)
Post: fundaș
Universitatea Craiova
Meciuri/goluri la echipa națională: 6/0

Liviu CIOBOTARIU
(d.n.: 26.03.1971)
Post: fundaș
Club Standard Liege (Belgia)
Meciuri/goluri la echipa națională: 19/1

Cosmin Marius CONTRA
(d.n.: 15.04.1975)
Post: fundaș
Deportivo Alaves (Spania)
Meciuri/goluri la echipa națională: 9/0

Gheorghe CRAIOVEANU
(d.n.: 14.02.1968)
Post: atacant
Villareal CF (Spania)
Meciuri/goluri la echipa națională: 25/4

Iulian Sebastian FILIPESCU
(d.n.: 29.03.1974)
Post: mijlocas
Real Club Balompié Betis Sevilla (Spania)
Meciuri/goluri la echipa națională: 30/1

Daniel FLOREA
(d.n.: 18.12.1975)
Post: fundaș
FC Dinamo București
Meciuri/goluri la echipa națională: 2/0

Ioan Viorel GANEA
(d.n.: 10.08.1973)
Post: atacant

VfB Stuttgart (Germania)
Meciuri/goluri la echipa națională: 9/6

Constantin GÂLCĂ
(d.n.: 8.03.1972)
Post: mijlocas
RCD Espanyol Barcelona (Spania)
Meciuri/goluri la echipa națională: 53/4

Gheorghe HAGI
(d.n.: 5.02.1965)
Post: mijlocas
Galatasaray SK (Turcia)
Meciuri/goluri la echipa națională: 119/35

Bucurel Adrian ILIE
(d.n.: 20.04.1974)
Post: atacant
Valencia CF (Spania)
Meciuri/goluri la echipa națională: 33/10

Bogdan Ionuț LOBONȚ
(d.n.: 18.01.1978)
Post: portar
UFC Rapid București
Meciuri/goluri la echipa națională: 6/0

Angelo Ioan LUPESCU
(d.n.: 9.12.1968)
Post: mijlocas
FC Dinamo București
Meciuri/goluri la echipa națională: 68/6

Dumitru Adrian MIHALCEA
(d.n.: 24.05.1976)
Post: atacant
FC Dinamo București
Meciuri/goluri la echipa națională: 6/0

Dinu Viorel MOLDOVAN
(d.n.: 8.08.1972)
Post: atacant
Fenerbahce SK (Turcia)
Meciuri/goluri la echipa națională: 44/19

Cătălin Constantin MUNTEANU
(d.n.: 26.01.1979)
Post: mijlocas
UD Salamanca (Spania)
Meciuri/goluri la echipa națională: 8/1

Dorinel Ionel MUNTEANU
(d.n.: 25.06.1968)
Post: mijlocas
VfL Wolfsburg (Germania)
Meciuri/goluri la echipa națională: 82/10

Ștefan Dumitru NANU
(d.n.: 8.09.1968)
Post: fundaș
SBV Vitesse Arnhem (Olanda)
Meciuri/goluri la echipa națională: 6/0

Florentin PETRE
(d.n.: 15.01.1976)
Post: mijlocas
FC Dinamo București
Meciuri/goluri la echipa națională: 12/1

Dan Vasile PETRESCU
(d.n.: 22.12.1967)
Post: fundaș
Chelsea FC (Anglia)
Meciuri/goluri la echipa națională: 86/12

Gheorghe POPESCU
(d.n.: 9.10.1967)
Post: fundaș

Galatasaray SK (Turcia)
Meciuri/goluri la echipa națională: 95/15

Laurențiu Dumitru ROȘU
(d.n.: 26.10.1975)
Post: mijlocas
FC Steaua București
Meciuri/goluri la echipa națională: 8/2

Ovidiu Ioan SABĂU
(d.n.: 12.02.1968)
Post: mijlocas
UFC Rapid București
Meciuri/goluri la echipa națională: 52/8

Bogdan STELEA
(d.n.: 5.12.1967)
Post: portar
UD Salamanca (Spania)
Meciuri/goluri la echipa națională: 63/0

Ovidiu STÂNGĂ
(d.n.: 5.12.1972)
Post: mijlocas
PSV Eindhoven (Olanda)
Meciuri/goluri la echipa națională: 24/0

Denis Georgian ȘERBAN
(d.n.: 5.01.1976)
Post: mijlocas
Valencia CF (Spania)
Meciuri/goluri la echipa națională: 10/0

Ion VLĂDOIU
(d.n.: 5.11.1968)
Post: atacant
FC Dinamo București
Meciuri/goluri la echipa națională: 27/2

Jucător	Total (min.)	Jocuri	Goluri
Bogdan Stelea	532	7	0
Dan Petrescu	758	9	0
Florin Bătrînu	180	2	0
Gheorghe Popescu	810	9	1
Cosmin Contra	187	3	0
Florentin Petre	677	8	1
Constantin Gâlcă	885	10	0
Cătălin Munteanu	194	4	1
Dorinel Munteanu	810	9	3
Viorel Moldovan	672	10	4
Adrian Ilie	510	6	5
Adrian Mihalcea	31	4	0
Ovidiu Sabău	213	3	0
Bogdan Lobonț	188	4	0
Liviu Ciobotariu	540	6	1
Iulian Filipescu	629	7	0
Laurențiu Roșu	330	5	2
Ioan Lupescu	416	9	0
Gheorghe Craioveanu	214	5	0
Denis Șerban	21	1	0
Daniel Florea	16	1	0
Ștefan Nanu	315	4	0
Gheorghe Hagi	289	4	2
Ioan Ganea	180	5	3
Ion Vlădoiu	79	1	1
Ovidiu Stângă	18	2	0



Pagină
realizată de
Ovidiu BOICA

Învingător (Ganea) și învins
(Jehle, portarul Lichtensteinului)

Handbal, Divizia B (m)

FURNALIȘTII AU BĂTUT REVELAȚIA SERIEI

SOMETRA Copșa Mică - ARBEMA Arad 26-24 (14-8)

Sâmbătă, pe terenul "Metalul" din Copșa Mică, băieții de la SOMETRA, antrenati de Viorel Răpăciugă, au primit vizita revelației seriei din care sibienii fac parte. Deși arădenii au intrat pe teren cu garnitura standard (cu care au reușit rezultate foarte bune în deplasare și acasă), ei nu au putut ține pasul cu echipa din Copșa, puternic motivată atât financiar, cât și moral, la partidă asistând peste 300 de spectatori.

Partida începe în nota de dominare a gazdelor care, pur și simplu, zburdă pe teren,

ajungând la pauză la o diferență de 6 goluri. În partea secundă a partidei, V. Răpăciugă introduce în teren și rezervele, rulând astfel întreg lotul. "În prima repriză băieții au jucat frumos, lucru care m-a uimit și pe mine, de-a dreptul, așa că, în continuare, am rulat întreg lotul. Îmi doresc ca și în partida următoare, cea de la Tg.Jiu, să jucăm la fel de bine", ne-a declarat V. Răpăciugă.

Marcatori: Ignat 8, Cunțan și Luca câte 5, Morar 4, Holom și Cun câte 2.

Marius IONESCU

AS VRANCART Adjud - ASA Sibiu 32-28 (14-16)

● Militarii au fost înjurați și scuipați ●

În cea de-a IV-a etapă a CN de handbal, "militarii" de la ASA Sibiu au făcut deplasarea la Adjud. Partida s-a desfășurat pe un teren cu multe denivelări, în aer liber, fără condiții de siguranță pentru echipă.

Sibienii încep partida puternic, ajungând deja ca, în min.6, scorul să devină 4-1 pentru ei. A urmat o întrerupere nejustificată a meciului (cca 5 minute), datorită unor controverse între arbitrii partidei și antrenorul gazdelor. În continuare, sibienii se apără bine și contraatacă eficient, la pauză având un avantaj de două goluri.

În partea secundă, arbitrii schimbă "foaia" și înclină balanța în favoarea gazdelor. Astfel, după

eliminarea lui Andraș, din min.35, măresc și numărul de lovituri de la 7 m (8, în repriza secundă), lucru care le avantajează net pe gazde, care câștigă, în final, la 4 goluri diferență.

Pe tot parcursul întâlnirii, sibienii au fost înjurați și scuipați de cei cca 300 de spectatori care, puțin a lipsit să nu intre pe teren.

Marcatori: Mureșanu 8, Stoian și Cristea câte 5, Iacob și Scarlat câte 4, Andraș 2.

Arbitraj penibil al cuplului Vasiliu-Vlăduț, din Bacău.

În etapa următoare, din 16.10.1999, ASA Sibiu va întâlni, în Sala Armatei din Sibiu, de la ora 15.30, echipa SICOR Focșani. **Marius IONESCU**

"Câinii roșii" au primit mustrare!

Dinamo și Dinu revin pe "Municipal"

Analizând evenimentele petrecute la Sibiu, miercuri trecută, când antrenorul Cornel Dinu și-a retras echipa de pe teren în min.35 al "amicalului" cu FC Inter, Consiliul de Administrație al Dinamo a decis, în ședința de ieri, sancționarea pe linie administrativă a antrenorului dinamovist și a jucătorului Gică Mihali, cel care s-a repezit la "centralul" Laszlo Sajtos, i-a rupt ecusonul și cartonașele. Tot

odată, conducerea secției de fotbal a primit sarcina de a contacta echipa sibiană pentru reprogramarea întâlnirii, afirmând, într-un comunicat remis presei, că se dorește refacerea imaginii acestei prestigioase echipe care este Dinamo București.

Salutăm poziția mai-marilor din Ștefan cel Mare și îi asigurăm că publicul sibian îi va aplauda la scenă deschisă. **Ovidiu BOICA**



Dinu revine la Sibiu

Cupa "Transilvania" la fotbal

În zilele de 9-10 octombrie, ospitalierul Palat al Sporturilor "Transilvania" a găzduit întreceri de fotbal dotate cu "Cupa Transilvania". Competiția a fost organizată de Organizația "Tineri fără frontiere", cu sprijinul efectiv al Consiliului Județean Sibiu.

La sfârșitul săptămânii trecute s-a desfășurat partida tur, urmând ca, la sfârșitul acestei săptămâni, sâmbătă și duminică, să se desfășoare returul. Au fost partide vii disputate, susținute de galerii pitorești, care și-au susținut cu frenezie favoriții. Vă prezentăm, în continuare, rezultatele înregistrate și clasamentele celor 3 serii.

SERIA I

Rezultate
Datapro - Metalcar 5-1 (3-0)
Evida - Metalcar 0-3 (cont.)
Metalcar - Procuratură 2-3 (1-3)
Datapro - Evida 6-1 (4-0)
Datapro - Procuratură 7-2 (6-2)
Evida - Procuratură 0-3 (cont.)

1. Datapro	3	3	0	0	18:4
2. Procuratură	3	2	0	1	8:9
3. Metalcar	3	1	0	2	6:8
4. Evida	3	0	0	3	1:12

SERIA a II-a

Rezultate
Activ - T.F.F. 1-5 (0-3)
Boema - Activ 4-2 (2-2)
T.F.F. - M.B. 4-0 (4-0)
M.B. - Activ 9-2 (6-0)
Boema - T.F.F. 5-5 (2-2)
M.B. - Boema 3-1 (3-0)

1. T.F.F.	3	2	1	0	14:6
2. M.B.	3	2	0	1	12:7
3. Boema	3	1	1	1	10:10
4. Activ	3	0	0	0	5:18

Seria a III-a

Rezultate
Amad - Duralex 8-3 (5-1)
Safa - Cons. Jud. 5-5 (1-3)
Safa - Duralex 6-10 (2-6)
Amad - Cons. Jud. 5-2 (2-0)
Safa - Amad 2-10 (1-3)

1. Amad	3	3	0	0	23:7
2. Cons. Jud.	3	1	1	1	11:13
3. Duralex	3	1	0	2	16:18
4. Safa	3	0	1	2	13:25

(T.R.)

FOTBAL / C. E. 2000, preliminarii

Echipa națională a Spaniei s-a calificat, duminică, la Campionatul European din anul 2000, urmînd ca reprezentativa Israelului să joace un meci de baraj.

În ultimele meciuri ale grupei a 6-a a preliminariilor, echipa Spaniei a învins, la Albacete, cu scorul de 3-0 (1-0), formația Israelului, prin golurile marcate de Morientes '30, Raul '51 și Cesar Martin '78, în timp ce selecționata Austriei a întrecut, la Viena, cu scorul de 3-1 (2-0), reprezentativa Ciprului. Golurile gazdelor au fost marcate de Gleider '5, Vastici '23 și Herzog '81, în timp ce pentru oaspeți a înscris Costa în minutul 64.

După ultimele meciuri, clasamentul grupei a 6-a a preliminariilor Euro 2000 se prezintă astfel:

1. Spania	8	7	0	1	42-5	21
2. Israel	8	4	1	3	25-9	13
3. Austria	8	4	1	3	19-20	13
4. Cipru	8	4	0	4	12-21	12
5. San Marino	8	0	0	8	1-44	0

Arbitrii jocurilor de fotbal din etapa intermediară a Diviziei D

12 oct. 1999, ora 15: Telecom - Unirea: M. Manea, I. Mihăilă, C. Stoia;

13 oct. 1999, ora 15: Geromed - Carpați Mecanica: A. Huzu, I. Mihăilă, G. Neamțu; Construcții - Viitorul Bazna: M. Bordean, I. Florea, V. Răvar; ASA - Textila: H. Baltador, M. Blăndu, D. Popescu; Viitorul Târnava - Romanofir: R. Moldovan, M. Albotă, M. Căpâlnaș; Record - Sparta: V. Streza, N. Suciuc, C. Dan; COMESO - CFR Retezat: C. Craiu, F. Baciuc, I. Duma; CS Incstar - Sevișul: R. Brumar, O. Comșa, O. Muntean.

Echipa redacțională

Ovidiu BOICA (șef departament), Victor CERBU (fotbal), Marius IONESCU, Monica BORZEA, Victor MEDIEȘANU (sporturi), Fred NUSS, Ioan GLIGA (foto).

Marti, 12 octombrie

9.30 Auto (r)
10.00 Gimnastică artistică (d)
12.30 Moto (r)
13.00 Auto (r)
13.30 Fotbal. Eurogoluri (r)
15.00 Tenis (d)
17.00 Tenis (d)



20.00 Tenis (d)
20.30 Gimnastică artistică (înreg.)
23.30 Auto (înreg.)
0.00 Box (înreg.)
1.00 Golf (înreg.)
2.00 Auto (r)

Programul meciurilor din cadrul optimilor Cupei României la fotbal

Cupa României "Tuborg" la fotbal programează, astăzi, patru partide din cadrul optimilor de finală, întâlniri care se vor desfășura după următorul program:

Pitești

Universitatea Craiova - Steaua București (ora 15.00) - televizat de postul TVR 1

Brașov

Rapid București - Gloria Bistrița (ora 14.00)

Plopeni

FC Național București - FC Brașov (ora 14.00)

Iași

FCM Bacău - Ceahlăul Piatra Neamț (ora 14.00)

Steaua a emis dispoziția de plată pentru achitarea datoriei față de firma "Maxitours"

Conducerea FC Steaua București a emis, la sfârșitul săptămânii trecute, dispoziția de plată pentru achitarea datoriei de aproximativ 180.000 de dolari față de firma de turism "Maxitours", președintele Consiliului de Administrație al FC Steaua, Viorel Păunescu.

Luciana Păunescu, product manager al firmei "Maxitours", a spus că nu a fost înștiințată de către executorul dosarului de faptul că Steaua și-a plătit datoriile. "Clubul Steaua nu varsă banii în contul nostru, ei trebuie să ia legătura cu executorul dosarului, care ne va anunța pe noi numai după ce va primi confirmarea băncii", a spus Luciana Păunescu, adăugînd că nu a primit nici o veste din partea executorului sau din partea grupării militare.

Directorul economic al FC Steaua, Iulian Gherghișor, a declarat că, cel mai târziu marți, clubul din Bulevardul Ghencea va trimite executorului belgian o copie a dispoziției de plată.

Păunescu a spus că între Clubul Sportiv al Armatei Steaua și FC Steaua s-a realizat o convenție prin care FC Steaua preia facturile CSA, pentru a putea plăti datoriile către firma belgiană Maxitours, președintele grupării militare apreciînd că banii vor ajunge la compania de turism luni sau cel târziu marți.

Un tribunal belgian a decis, pe 30 septembrie, blocarea conturilor Ambasadei României în Belgia, ca urmare a neachitării de către conducerea clubului Steaua a sumei de 171.000 de dolari firmei Maxitours, reprezentînd datoriile clubului pentru serviciile prestate de societatea de turism în perioada 1997-1998.

Product managerul firmei belgiene a

argumentat legalitatea hotărîrii tribunalului belgian prin existența unei convenții de dublă asistență juridică între România și Belgia, conform căreia orice decizie luată de un tribunal din România este recunoscută în Belgia și orice hotărîre a sistemului juridic belgian este recunoscută în România.

La sfârșitul anului 1998, firma Maxitours a făcut o adresă către Președinția României și a amenințat că va da în judecată Ministerul Apărării Naționale și FC Steaua pentru neplata datoriilor, iar pe 22 aprilie 1999, un tribunal din Bruxelles a hotărît că datoria părții române către firma belgiană se ridică la suma de 152.174 dolari, la care se adaugă o dobîndă de 19.000 de dolari, calculată de la sfârșitul lunii august 1998.

FC Steaua a preluat, printr-un protocol încheiat pe 2 iunie 1999, toate datoriile fostei secții de fotbal profesionist din cadrul CSA Steaua, contractate anterior datei de 8 iulie 1998.

Datoria fostei CSA Steaua către firma Maxitours datează din sezonul 1997-1998, cînd firma de transport a suportat deplasările echipei de fotbal la Sofia, Paris, Istanbul, Bastia, Birmingham, Tegerloo (Belgia) și pentru stagiul de pregătire din iarna anului 1998. De asemenea, tot cu autocarele Maxitours s-au deplasat Laurențiu Roșu în Franța, în toamna anului 1997, pentru operația efectuată la Bastia, antrenorul Mihai Stoichiță, pentru observarea adversarilor din cupele europene și președintele Stelei din acea perioadă, Marcel Pușcaș, la UEFA pentru rezolvarea unor litigii rezultate din transferurile unor jucători steliști.

Hochei pe gheață

În așteptarea suspendărilor

Comisia de Disciplină a FRHG va analiza, miercuri, incidentele petrecute în timpul partidei de la Miercurea Ciuc. Această ședință a fost amînată cu o zi, din cauza faptului că președintele clubului SC Miercurea Ciuc, Imre Meszei, a avut un deces în familie.

Cu un minut înainte de sfârșitul meciului, jucătorul Hozo de la gazde l-a lovit violent cu pumnul pe stelistul Robert Cazacu, acesta fiind transportat la spital de microbuzul echipei Steaua. "Mașina Salvării plecase, cu cîteva minute înainte, la spital pentru a transporta un copil care fusese lovit de un puc care a sîrit în tribună. Lovitura primită de Cazacu nu a fost chiar atît de dură pe cît s-a spus, hocheiștii canadieni încasează cîte 4-5 astfel de lovituri pe meci", a spus Pană.

Pană a declarat că incidentul provocat de stelistul Dănuț Popovici, care i-a lovit, la finalul meciului, pe arbitrii asistenți Gheorghe Micu și Emil Both, i se pare mai grav decît cel petrecut între Hozo și Cazacu.

Echipa Steaua București a învins, sîmbătă, cu scorul de 4-2 (2-0, 1-2, 1-0), formația SC Miercurea Ciuc, într-o partidă disputată în cadrul Cupei României la hochei pe gheață.

MICA PUBLICITATE

Pienderi

◆ Pierdut Setter Irlandez, zona Gării. Ofer recompensă. Tel. 43.24.65 (2133 R)
◆ Pierdut carnet șomer pe numele Ihora Ilie. Il declar nul (2750 S)
◆ Dispărut vacă în vârstă de 3 ani, cu lapte, culoare alb cu galben și lant la gât. Relații la tel. 23.81.15 sau 23.80.52 (2753 S)
◆ Pierdut legitimație nr. 33 pe numele Radu Adrian Nicolae, eliberată de FARCO Sibiu. O declar nulă (4685)
◆ Pierdut contract vânzare-cumpărare apartament, pe numele Tăneasa Nicolae și Tăneasa Maria, din Sibiu, Șos. Alba Iulia nr. 49, bl. 1, etaj I, ap. 3. Il declar nul (4701)
◆ Pierdut legitimație de transport CFR, pe numele Smochină Mariana. O declar nulă (4703)
◆ Pierdut carnet de elev pe numele Vrancean Teodora Aurora - Liceul Brukenthal. Il declar nul (4711)

Închirieri

Oferte

Închiriez **ROCHII MIREASĂ, IMPORT**, preț convenabil, str. Croitorilor nr. 4. Tel. 21.36.41 (cartier Piața Cibin) (4418)

Închiriez **ROCHII MIREASĂ**, import. Str. Paltinu nr. 21, tel. 43.73.90 (2429 S)

ÎNCHIRIEZ ROCHII MIREASĂ. Str. Neculce 1 (în spate la SCANDIA) (2580 S)

ÎNCHIRIEM ROCHII MIREASĂ, IMPORT, NOI, PREȚ NEGOCIABIL. EXECUTĂM INVITAȚII NUNTA, BOTEZ. Program 10.30-18, sâmbăta 10-13. Str. Bucegi nr. 1 A (din Ștefan cel Mare) (4234)

INTERNET prin CLUBNET
3,49 \$/lună
* acces nelimitat
* e-mail gratuit

SIBIU Str. Lamark 3
Tel. 069/230 553
E-mail: stc@stc.sibnet.ro

BANCA ROMÂNĂ PENTRU DEZVOLTARE
vinde prin executorul judecătoresc, imobilul: casă și anexe gospodărești situate în comuna Porumbacu de Jos nr. 199, proprietatea garantelor ipotecare Stoichiță Maria și Boghiu Maria, pentru recuperarea creanței de 25.157.580 lei.
Licitația va avea loc în ziua de 15 octombrie, ora 10, la sediul Judecătoriei Sibiu, camera 32, cu prețul de strigare de 86.000.000 lei.

ANALIZAȚI OFERTA NOASTRĂ PENTRU FRUCTIFICAREA EFICIENTĂ A ECONOMIILOR

	Durata	Dobânda
Certificatul de depozit în valută	6 luni	6 % pe an
Certificatul de depozit în valută	9 luni	6,5 % pe an
Certificatul de depozit în valută	12 luni	7 % pe an

CertIFICATELE de depozit în valută sunt titluri la purtător emise cu valorile nominale de 100 dolari SUA, 300 dolari SUA, 500 dolari SUA, 1000 dolari SUA și 2000 dolari SUA.

Valoarea certificatelor de depozit în valută pe care le puteți cumpăra trebuie să fie de

CEL PUȚIN 500 DOLARI SUA

Răscumpărarea certificatelor de depozit este posibilă numai de la unitatea emitentă, prezentând certificatul de depozit și cunoscând parola! Suma reprezentând dobânda se rotunjește în plus pentru subunități egale sau care depășesc 50 cenți, și în minus pentru subunități sub 50 cenți.

LA EMITERE ȘI RĂSCUMPĂRARE NU SE PERCEP COMISIOANE!

BANCA ROMÂNEASCĂ S.A.
Sucursala Sibiu, B-dul Vasile Milea nr. 12, tel. 21.18.41.

◆ Închiriez spațiu comercial amenajat, cu suprafața de 16 mp. Tel. 094.64.20.13, 44.29.42 (2629 S)

◆ **Închiriez casă, 8 camere, încălzire centrală, cu garaj și grădină, str. Podului nr. 37, unei firme - 500 DM. Tel. 069/21.94.95; 094.64.20.15 (2662 S)**

◆ Închiriez apartament 4 camere, luxos, ultracentral, persoană străină. Tel. 23.24.38, după ora 16

◆ Închiriez rochii mireasă, ocazii, carnaval, naționale. Tr. Demetrescu 114, tel. 22.23.07 (4112)

◆ Ofer spre închiriere garsonieră, Tereziian-Sibiu. Tel. 21.96.69 (4669)

◆ Magazin. Tel. 42.27.73 (4670)

◆ Închiriez apartament 3 camere, în Valea Aurie, etaj I (200 DM). Tel. 069/43.07.18, după ora 16

◆ Primesc două fete nefumătoare în gazdă. Tel. 44.44.03 (2746 S)

◆ Ofer cameră unui student, în Cluj-Napoca. Tel. 44.76.34 (2765 S)

◆ Închiriez apartament - 21.86.79 (2773 S)

Cereri
◆ S.C. LEXIS SRL caută spațiu de închiriat, în zonă centrală, minim 3 camere decomandate. Tel. 23.14.92 (4713)

Schimburi de locuințe
◆ Schimb casă, curte, grădină 1300 mp, în Alămor, cu garsonieră, conf. I + diferență. Inf. la tel. 44.86.00 (4584)

◆ Schimb apartament două camere, posibilitate privatizare cabinet stomatologic. Tel. 44.57.28 (4653)

Cereri de serviciu

◆ Zidar-tencuitor imi ofer serviciile. Tel. 55.56.63 (4675)

Angajări

Societate comercială cu activitate de import-export angajează: secretară, cunoscătoare de limbă engleză și (sau) italiană (scris și vorbit); inginer instalații termice. Cererile și curriculum vitae se depun la sediul firmei. Informații: tel. 069/21.53.76, 21.53.98 (4644)

Angajez croitoreasă. Tel. 094.56.60.76 (2504-S)

Angajez vânzătoare magazin blugi. 094.89.42.73 (4629)

Angajăm 6 ospătărițe pentru bar de noapte. Tel. 42.36.81 (2150)

Angajăm cu carte de muncă o fată serioasă, cu aspect plăcut, pentru inițiere în meseria de vânzătoare produse alimentare. Tel. 23.10.40 (4668)

TRANS EUROPA încadrează conducători auto, categoriile B, C, D, vechime minimă 3 ani. Informații 092.21.12.96 (4687)

◆ EUROPACK angajează urgent: personal calificat (studii superioare sau medii), în domeniul tipografic, carton, hârtie, maiștri tipografi, sloteriști, maiștri producerea cartonului ondulat, profesioniști, seriozitate, experiență în domeniu. Oferim cazare în București și salariu atractiv. Bd. Basarabia nr. 256, sect. III (incinta FAUR, poarta 3 sau 4), București, tel/fax 01/255.17.59, 01/255.17.60

◆ Angajez tineri dinamici, doritori de câștiguri 3-7 mil. Tel. 094.21.19.76, 24.09.80 (2619 S)

◆ Angajez șofer profesionist. Str. Gării nr. 17. (2656 S)

◆ Angajez mecanic și vopsitor. Tel. 21.31.77 (4062)

◆ Angajez: 3 zidari, 2 dulgheri, 5 muncitori necalificați. Tel. 42.44.73, 55.70.56 (4602)

◆ Restaurant angajează ospătar (fete), cu sau fără experiență, 17-21 ani. Tel. 092.31.52.51, după ora 18 (2736 S)

◆ Oferim locuri de muncă. Condiții: vârsta 18-25 ani, studii medii, fără cazier. Câștiguri între 1,5-3,5 milioane. Tel. 094.15.94.47 (2149 R)

◆ Angajez șoferi pentru taxi. Str. Goethe 23, între orele 10-16 (2524 S)

◆ S.C. METRONOM angajează vânzatori casete. Relații: joi, ora 16, Zaharia Boiu 2 (2703 S)

◆ Angajăm șofer categoria B. Tel. 069/43.16.16, orele 18.30-20 (4663)

◆ Angajez operator xerox-vânzătoare, maxim 30 ani. Tel. 23.23.57 (2752 S)

◆ Angajez ospătăriță bar, maxim 30 ani. Tel. 23.23.57 (2752 S)

◆ Angajez vânzătoare second-hand. Tel. 094.58.53.64 (4697)

◆ Angajăm secretară. Tel. 22.78.21, 22.94.38 (4707)

◆ Firmă de accesorii și birotică calculează angajează vânzător(oare) în magazin specializat și tehnician(ă) întreținere și reparații copiatoare SHARP. Se asigură școlarizare + salariu atractiv. Tel. 23.24.31 (2768 S)

◆ Societate comercială producție pop-corn ambalat, comerț produse alimentare, angajează 2 agenți pentru vânzări. Tel. 069/22.81.67, 094.78.73.13 (2770 S)

Prestări servicii

SERVICII DE CURĂȚENIE!
în hale industriale, sedii de firme, hoteluri, locuințe. **NON STOP!** Urgențe la instalațiile sanitare și încălzire: 094.64.66.69
S.C. LIMOROM S.R.L.
SOCIETATE ROMÂNĂ GERMANĂ
21.06.66; 21.14.93, ORELE 8-16.
DEPARARE AUTO! (3792)

SALONUL DE FRUMUSEȚE

- O firmă pentru farmecul dv.-

Numai aici veți putea să descoperiți o nouă înfățișare pe ecranul calculatorului. Din 108 coafuri în diverse culori și lungimi, o veți alege pe cea care vă avantajează.

Tot aici găsiți servicii de manichiură și pedichiură. Iar tratamentele cosmetice și epilările sunt executate de un personal tânăr și competent. Informații și programări la tel. 44.77.53, B-dul V. Milea, bl. Turn

AMAD Touristik

Transport zilnic persoane în: Germania (peste 47 destinații), Franța, Olanda, Belgia, Anglia, Spania, Portugalia, Scandinavia, Italia, Austria (peste 600 destinații)

Str. Frații Grachi nr. 20, tel. 069/21.22.48; 069/23.83.37

Asigurări medicale și cărți verzi

Programe turistice interne și externe

NOI UNIM EUROPA

◆ Execut fântâni P 600. Tel. 22.90.69 (2677 S)

◆ **JALUZELE INTERIOARE. ORIZONTALE - 175.000 LEI. VERTICALE, începând cu 240.000 lei. MATERIALE IMPORT. Tel. 094.63.11.30 (2220 S)**

NOU!!! NOU!!! NOU!!! INTERNATIONAL COMPUTER SCHOOL Cursuri de pregătire: operator calculator (60 ore - 650.000 lei); contabilitate teoretică și computerizată (75 ore - 600.000 lei); limba engleză (toate nivelele). Calculatoare ultraperformante. Plata în 4 RATE. Prețuri foarte avantajoase. Cursuri dimineața cu reducere. Diplome cu avizul Ministerului Educației Naționale. Tel. 21.37.47 (2647 S)

Centrale termice BOSCH, tiraj natural și turbo, garanție 3 ani. Efectuăm instalații încălzire la case, apartamente, scări de bloc. Tel. 21.66.27, 092.82.43.80 (4550)

Școală șoferi. Ieftin. Rate. Tel. 21.80.50 (4679)

Școala șoferi COMOGERO face înscrieri pentru 22 octombrie. Plata în rate. Tel. 23.35.33 (4714)

◆ FIATEST CENTRU EDUCAȚIONAL face înscrieri pentru cursuri de: engleză, germană, franceză, italiană; informatică (Windows 98, Word 8.0, Office 2000, Excel...); contabilitate informatizată. Diplome avizate de Ministerul Educației Naționale. Informații și înscrieri la tel. 069/21.34.46, între orele 9-15

◆ Executăm montări și reparații sobe de teracotă - 24.24.36 (4640)

◆ Execut vopsiri auto avantajose - 21.47.58 (4517)

◆ Reparații frigider, congelatoare, la domiciliu. Tel. 22.94.66, 44.05.43 (4458)

◆ Școala de șoferi MENTOR - exact ce căutați. Tel. 42.77.69 (2717 S)

◆ Filmăm nunți și alte ocazii. Recondiționez axe planetare de orice tip. Prețuri avantajoase. Tel. 22.83.48, 094.69.05.51 (4700)

◆ Instalator autorizat execut instalații de încălzire centrală în cupru sau plastic, la cele mai mici prețuri. Asigurăm procurarea materialelor la prețuri avantajoase. Relații la tel. 21.01.75 sau 56.30.39 (2762 S)

transporturi

Transporturi 1,5 - 3 tone. Tel. 069/21.99.26, 094.54.28.60 (2413 S)

ATLASSIB

efectuează zilnic transport de persoane în **GERMANIA, AUSTRIA și FRANȚA**, la prețuri accesibile, cu autocare moderne. **NOU!!! ITALIA** cu tranzit **AUSTRIA, SUECIA** cu tranzit **POLONIA, UNGARIA la BUDAPESTA și IUGOSLAVIA. IMPORTANT! Prin ATLASSIB puteți călători în toată EUROPA: BELGIA, OLANDA, DANEMARCA, FINLANDA, NORVEGIA, ANGLIA, SPANIA, PORTUGALIA.** Pentru grupuri organizate, închirieri autocare și microbuze moderne. **ATLASSIB** efectuează servicii de mesagerie, asigurări medicale și cărți verzi. Pentru informații și rezervări sunați la Agențiile ATLASSIB din Sibiu, la numerele de telefon: 069/22.92.24, 22.92.09, 21.66.55, 21.58.55 (4384)

Transport marfă izotermă 10 t. Tel. 094.14.46.76 (4488)

Autorizat transport marfă 2 - 3,5 tone - 23.28.70, 094.59.26.06 (3912)

AGENȚIA DE TURISM TRANS-EUROPA îți oferă o vacanță oriunde în țară sau în: Spania, Grecia, Malta, Turcia și Tunisia. Asigură, de asemenea, rezervări la orice companie aeriană. Informații: str. Tribunei 1, tel. 21.12.96, 21.03.64 (4400)

◆ **PLETL TOURS** efectuează **ZILNIC** transport de persoane în **GERMANIA** cu autocare moderne de maximă siguranță și confort spre următoarele destinații: **PASSAU, REGENSBURG, NÜRNBERG, WÜRZBURG, HEILBRONN, STUTTGART, KARLSRUHE, HEIDELBERG, FRANKFURT și GIESSEN.** Se asigură prânzul gratuit în **UNGARIA.** Rezervări la tel. 069/21.61.43 (23)

◆ Transport persoane Suceava-București-Bekescsaba. Tel. 44.64.35 (2135 R)

◆ Transport marfă 7,12 t. Tel. 56.01.94; 094.19.84.13 (2693 S)

◆ Transport persoane la București, Suceava, Bekescsaba, Budapesta sau orice destinație pentru grupuri organizate - 069/21.46.11 (2160 S)

◆ **TAVI REISEN** transportă persoane în Germania, sâmbăta. Închiriază autocare 50-70 locuri. Tel. 069/43.11.57; 43.64.98; 068/31.21.94 (52)

◆ **RETINETI! TRANS EUROPA - PREȚURI REZONABILE la transporturile de persoane în: GERMANIA: Nürnberg, Ingolstadt-München-Augsburg-Ulm-Stuttgart-Karlsruhe-Mannheim-Frankfurt.** Efectuăm transporturi ocazionale. Informații: 21.12.96, 21.03.64, str. Tribunei nr. 1 și 43.11.23, Frații Grachi 5; Medias, tel. 092.22.02.17 (4398)

◆ Transporturi 10, 13 tone - 22.77.20; 094.64.15.90 (4422)

◆ Efectuăm transporturi cu auto-izotermă Mercedes 12 t, 4500/km, 44 m.c. Tel. 094.57.77.23 (1875 S)

constr.-întreținere imob.

◆ Executăm zugrăveli, faianțări, tencuiri. Tel. 44.70.23 (2141 R)

◆ Execut zugrăveli în var și vopsea lavabilă, la prețuri mici. Tel. 22.79.37 (4678)

◆ Montez gresie, faianță. Tel. 43.85.89 (4709)

◆ Execut lucrări acoperiș și zugrăveli. Tel. 22.53.65 (2761 S)

Diverse

Profesor, meditez limba română orice nivel. Tel. 21.99.80

Ofer **CREDITE RAPIDE** pe termen scurt. Tel. 23.33.82, 094.54.43.87 (3171)

Meditez matematică clasele V-VIII, examen capacitate, condiții avantajoase. Informații-tel. 21.79.11 (4399)

Atenție agricultori! De la S.C. CIBINIUM S.A. (Baza Agriculturii) încă mai puteți cumpăra pe CUPOANE AGRICOLE. Informații la tel. 22.28.78, 22.28.89, 22.37.08 (4712)

◆ Doresc împrumut 150.000 DM, pe 3 ani, cu dobândă negociabilă, garanție imobiliară, deosebită, prin notariat. Tel. 092.25.73.03 (4621)

◆ S.C. "M.V.2 COM" SRL anunță intenția obținerii autorizației de mediu pentru înființare firmă în Sibiu, str. Jina nr. 3 A. Contestațiile se depun în termen de 30 de zile la APM Sibiu (4708)

◆ Ofer credite în valută, cu garanție imobiliară și auto. Tel. 094.14.18.83 (2701 S)

◆ Asociația Comercianților și întreprinzătorilor Particulari Transilvania cu sediul în Sibiu, str. Hipodromului nr. 29, invită pe toți comercianții și întreprinzătorii din mun. Sibiu și jud. Sibiu să se înscrie în rândurile sale. Asociația a dobândit personalitate juridică și are ca obiect de activitate: apărarea intereselor membrilor ei împotriva abuzurilor organelor de stat la toate nivelele, asistență economic-financiară, consulting. Vă rugăm să ne contactați la sediul mai sus amintit sau la tel. 44.30.75, permanent și 44.50.41, după ora 15 (2683 S)

Banca Agricolă, sucursala Medias, prin executorul judecătoresc de pe lângă Tribunalul Sibiu, vinde la licitație publică, apartament cu două camere și dependințe, situat în cartier Vitrometan, str. Milcov nr. 3, ap. 17. Licitația va avea loc în data de 18 octombrie 1999, la sediul Băncii Agricole Medias. Participanții la licitație vor avea asupra lor suma de 6.500.000 lei, reprezentând 10% din prețul de strigare. Informații suplimentare se pot obține la tel. 069/83.43.01 (396 M)

◆ S.C. FLARO S.A. Sibiu anunță intenția de a obține autorizația de mediu pentru unitatea din str. Râului nr. 33, tel. 22.00.80, care are ca obiect de activitate: producerea și comercializarea de accesorii pentru industria textilă, articole de scris și bunuri de larg consum din materiale plastice, metal și hârtie. Prin natura activității sale, societatea nu poluează mediul înconjurător. Contestațiile se pot depune în termen de 30 de zile la APM Sibiu, str. Hipodromului nr. 2A sau tel. 42.26.53 (4664)

◆ S.C. SOLO INDUSTRIES SRL anunță intenția obținerii autorizației de mediu pentru depozit situat în Sibiu, str. Ogorului nr. 28. Contestațiile se depun la APM Sibiu în termen de 30 de zile (4706)

Matrimoniale

O șansă pentru cei singuri! **Agentia MAGIC. Simplu, eficient, discret. Intermedieri relații de prietenie/căsătorie (local, național, internațional). MAGIC - maximă seriozitate și discreție. Șos. Alba Iulia, bl. 27, sc. B2, ap. 23, Sibiu; C.P. 69, O.P. 4 Sibiu. Tel. 22.88.07**

Cumpărări

auto
◆ Cumpăr Dacia 1300-1310, indiferent de stare, pentru dezmembrări. Tel. 24.03.79 (4607)

◆ Cumpăr VW Broscuța - 43.65.88, 092.32.57.47 (4699)

electronice
◆ Cumpăr tv color defecte - 23.57.49 (4680)

◆ Cumpăr acumulator pentru mobil Philips Fizz. Tel. 094.64.15.90 (4689)

diverse
◆ Cumpăr mobilă stil, tablouri pe pânză, lemn, carton, sticlă, icoane, argintărie, bronzuri, statui, păpuși, ceasuri deosebite. Tel. 21.73.33 (1456 S)

Vânzări

case
◆ Vând casă semifinisată cu magazin funcțional, central. Tel. 42.71.02, 094.21.59.97 (2011 S)

Vând apartament 4 camere, la casă, situată lângă COMPA, preț deosebit de avantajos. Tel. 092.65.00.13 (4561)

Ocazie unică. Casă în satul Buia, 9000 DM, 4 camere, dependințe, grădină+curte+sură mari. Tel. 069/54.30.35 (4600)

◆ Vând două case, str. Lucian Blaga - 43.19.19 (4475)

◆ Vând casă în zona Tribunalului, singur în curte, 3 camere, bucătărie, baie, curte, cu multiple posibilități de folosință (sediul firme, birouri, magazine). Tel. 21.62.59 (2604 S)

continuare în pag. 11

MICA PUBLICITATE

urmare din pag. 10

Vânzări

◆ Vând casă, Șura Mare, 5 camere + atelier de producție, 150 mp. Tel. 54.36.80 (2114)

◆ Vând avantajos sau închiriez pe termen lung, apartament 3 camere, la casă, ultracentral, ideal sediu firmă. Tel. 069/43.77.31, după ora 17 (4560)

◆ Vând casă nouă în Sibiu, zonă rezidențială, cu spații generoase, pretabilă și pentru activitate firmă. Tel. 069/21.61.44, după ora 18 (4621)

◆ Vând casă cu anexe și grădină, loc. Săcădate, preț informativ 6000 DM. Tel. 52.30.87, 22.91.46 (4623)

◆ Vând casă în Marpod. Tel. 23.35.56 (2106)

◆ Vând casă 3 camere, în Coșolț nr. 132. (2737 S)

◆ Vând casă în Agnita. Relații: tel. 51.06.26 (2643 S)

◆ Vând casă în Marpod. Relații: tel. 21.65.42 (2643 S)

◆ Vând casă, două camere + grădină 600 mp, în Gușterița, str. Rovine nr. 12. Tel. 069/23.93.32 sau 069/43.72.74 (2686 S)

◆ Vând casă cart. Tîglari, 3 camere, bucătărie, baie, garaj mare și hală producție, grădină. Tel. 092.25.82.94 (2553 S)

◆ Vând casă în Turnișor, Șos. Alba Iulia, compusă din 3 apartamente, 160 mp, garaje, hală producție și spațiu comercial, cca 200 mp, curte și grădină. Tel. 092.25.82.94 (2553 S)

◆ Vând două case frumoase în aceeași curte, Tîglari nr. 81, 160.000 DM. Tel. 22.07.84 (2709 S)

◆ Vând urgent casă două camere, bucătărie, grădină 600 mp, apă, gaz, telefon, turnat fundație, garaj, viță-de-vie, preț 95 milioane. Drum Nou nr. 7, Gușterița, tel. 23.91.98 (4671)

◆ Vând casă în Sibiu, str. Traian Demetrescu nr. 129, 3 camere, bucătărie, curte și grădină. Tel. 21.90.33 (4699)

◆ Vând urgent în Șura Mare, teren intravilan + casă - cameră, bucătărie, gaz metan, preț avantajos. Tel. 22.48.72 (2758 S)

◆ Vând casă Șura Mică, str. Principala, 3 camere, preț 15.000 DM. Informații: tel. 57.73.89 (2757 S)

◆ Vând casă (D+P+M), curte, grădină, str. Crizantemelor. Tel. 069/22.27.92 (2756 S)

apartamente

◆ Vând apartament două camere, M. Viteazul. Tel. 23.02.04 (4551)

◆ Vând apartament două camere. Tel. 44.57.28 (4653)

◆ Vând apartament două camere, parter. Tel. 069/56.32.62 (4682)

◆ Vând urgent apartament 4 camere, Dioda, 25.000 DM - 43.71.11 (4688)

◆ Vând apartament două camere comandate, M. Viteazul, etaj II, 19.000 DM, negociabil, și două camere confort III, 105.000.000 - 43.71.11 (4688)

◆ Vând urgent apartament 3 camere, confort I, preț negociabil. Tel. 069/22.03.98 (4720)

garsoniere

◆ Garsonieră confort I. Tel. 24.12.07 (4670)

◆ Vând garsonieră confort I, Terezian-Sibiu. Tel. 21.96.69 (4669)

◆ Vând garsonieră la casă, zona B-dul Victoriei. Tel. 44.52.33 (2764 S)

◆ Vând garsonieră confort I, str. Ștefan cel Mare, bl. 7, ap. 404. Tel. 44.63.25 (2786 S)

imobiliare diverse

◆ Vând spațiu comercial 14 mp, parc Tineretului. Tel. 094.56.19.64 (4576)

◆ Vând moară mare, casă cu magazin, grădină 4700 mp, 4 grajduri, ARO camionetă. Tel. 44.50.88, seara (4674)

◆ Vând urgent magazin alimentar, cu toate dotările, situat în Sibiu, str. Lungă nr. 4, zona Piața Cibin. Informații: tel. 22.26.51 (2766 S)

terenuri

◆ Vând teren cu fundație, 1300 mp, pe șoseaua Sibiu-Vâlcea, km 8. Tel. 094.50.97.18 (4576)

autoturisme

◆ Vând Audi 80 Quattro, an fabricație 1991, preț avantajos. Tel. 092.39.72.07 (2132 R)

◆ Vând remorcuță autoturism, stare perfectă. Tel. 23.33.41 (4667)

◆ Vând Dacia 1310, metalizată, zero km, sub preț de factură. Tel. 094.26.91.86 (4666)

◆ Vând autoturism Moskvici 1500, în stare perfectă de funcționare, cu carte identitate și numere noi. Tel. 21.57.47 (4662)

◆ Vând Dacia 1310, an de fabricație 1991. Informații: tel. 069/21.78.61 (4661)

◆ Vând Fiat Regata Diesel, an fabricație 1986, perfectă stare, preț negociabil. Tel. 56.20.94 (2769 S)

◆ Vând Citroen 2X, 1993, 1400 cmc, 78.000 km rulați, suspensie normală, consum 5,5 l, înmatriculat, v.t. 2001. Informații: 092.24.20.23 sau 44.91.60, după ora 18 (4002)

◆ Vând VW Transporter, din 1983, pentru piese de schimb. Tel. 094.64.20.13, 44.29.42 (2629 S)

◆ Vând tractoare U 650, U 445 - DT, înmatriculate, c.i., v.t., utilaje agricole, remorci, IFRON, autofurgon Savim. Tel. 24.06.26 (2684 S)

◆ Vând Dacia 1310 Break, înmatriculat nou 1996, stare excepțională, 67.000 km, preț 35.000.000 lei. Tel. 21.06.20 (2685 S)

◆ Vând Dacia Papuc, an fabr. 1990, preț 14.000.000 lei și un reportofon Thomson, preț 50 DM. Tel. 069/23.63.10 (2714 S)

◆ Vând VW Passat II, 1983, nerulat în România, înmatriculabil, piese schimb pentru motor VW Diesel, piese schimb Ford Sierra '86. Tel. 21.71.17 (2674 S)

◆ Vând Mercedes 200 D, an fabricație 1992, 20.000 DM și Opel Vectra 2 L, an fabricație 1990, 8500 DM. Tel. 094.50.30.59

◆ Vând VW Golf II, 1990, Diesel, 4 uși, preț 9200 DM. Tel. 094.12.40.75 (2385 S)

◆ Vând cauciucuri 145x15 și alte piese pentru Dacia 1100 și Renault 10. Tel. 43.65.97 (4681)

◆ Vând Opel Vectra 1.9 TDI. 1996: Opel Astra 1.7 TDI, 1994; VW Jetta 1.6 I, 1992; Ford Fiesta 1.1 I, 1991 - toate înscrise. Tel. 22.74.74 (4676)

◆ Vând urgent, negociabil, Fiat 126 (Polski), an 1982, stare foarte bună, c.i. și nr. noi + v.t. 2001. Tel. 069/43.79.38, 42.44.67 (4665)

◆ Vând Dacia, 1985, cu verificare 2000, preț 950 DM, negociabil. Urgent. Necesită reparații pedaliere. Tel. 092.97.69.68 (2772 S)

◆ Vând IFA pentru dezmebrare. Tel. 42.76.52 (2759 S)

◆ Vând Dacia 1310, an fabricație 1989, preț 14.800.000 lei. Tel. 22.74.46 (4691)

S.C. ALGENIA CONFEX S.R.L.

angajează:

◆ confectioneri îmbrăcăminte damă;

◆ muncitori calificați pentru călcat.

Condiții de salarizare deosebite.

Relații la tel. 069/21.45.50; 069/23.08.65 sau la sediul firmei din Sibiu, Calea Gușteriței nr. 21-23.

◆ Vând VW Polo neînmatriculat, stare perfectă. Tel. 56.74.17, 43.66.19 (4683)

◆ Vând Dacia 1310 Berlină, din anul 1998, în stare foarte bună. Tel. 092.99.64.51 (2751 S)

◆ Vând Dacia 1310 TLX, 1987. Tel. 52.35.24 (2749 S)

◆ Vând tractor U 650, remorcă, plug. Popovici Dumitru, Gura Râului nr. 871 (4710)

◆ Vând ARO 244, din 1991, în perfectă stare de funcționare. Tel. 22.07.64 (2782 S)

electronice

◆ Vând calculator 486 DX33, 190 DM. Tel. 56.44.45 (4523)

◆ Vând tv color diagonala 37-67, cu garanție, preț avantajos și telecomenzi pentru orice tip de tv. Tel. 069/21.70.13, 24.11.41 (2738 S)

◆ Vând monitoare SVGA de 14, 15, 17 inch., la mag. LUXEMBURGER, parter ARDAF (2148 R)

◆ Vând XEROX A4, 2 milioane lei; A3 - 3,3 milioane lei, la mag. LUXEMBURGER SHOP (2148 R)

◆ Vând telefoane cu cartelă de la 1,3 milioane, la mag. LUXEMBURGER, parter ARDAF (2148 R)

◆ Vând calculator Pentium I, preț negociabil. Tel. 42.15.79, după ora 16 (2616 S)

◆ Vând tv color, avantajos - 23.57.49 (4680)

◆ Vând calculator 386, 1.000.000 lei; birou: 250.000 lei; mobilă dormitor. Tel. 23.74.07 (2754 S)

◆ Vând tv color PHILIPS, 50 programe, stereo, telecomandă. Tel. 44.32.11 (4719)

diverse

SIBTUB SRL VĂ OFERĂ: țevi laminate, zincate, sudate, polietilenă, cupru, tablă decupată și zincată, oțel-beton, profile laminate, uși, ferestre, carbid, fitinguri, armături, plasă sârmă, electrozi, țiglă BRAMAC și indigenă, plasă sudată și alte materiale tehnico-sanitare. Tel. 44.25.60. Depozit DN1, ieșirea spre Brașov

Societate româno-italiană vinde: lăzi, vitrine, dulap frigorific, cuptor pizza. Reducere 20 % și în rate. Sebeș 058/73.37.96, 094.55.87.16 (4582)

ACUM: MOBILĂ la cele mai mici prețuri. PLATA și în RATE, prin magazinele din Sibiu, str. Litovoi Vodă nr. 6 A, tel. 21.41.07 și str. 9 Mai nr. 8, tel. 21.14.11, orele 8-18 (4545)

Executăm formulare fiscale personalizate

Casa de Presă și Editură Tribuna

cu sediul în Sibiu, str. G. Coșbuc nr. 38, singura unitate autorizată din județul Sibiu de către M.F. și R.A. Imprimeria Națională de a executa formulare fiscale

la cererea agenților economici

FORMULARE CU REGIM SPECIAL PERSONALIZATE

pe hârtie offset sau hârtie autocopiativă

(eventual antetul în policromie)

Informații la telefon 21.13.33.

PASTĂ DE MĂCEȘ.

Programări la tel. 23.98.31, str. Egalității 7 (2640 S)

◆ Vând parchet, lambriuri import, stejar. Tel. 44.66.77 (2637 S)

◆ Cele mai ieftine radiatoare din tablă de oțel, marca Duna Ferr. Tel. 069/23.71.23 (2741 S)

◆ S.C. MIME COM SRL vinde mașini de spălat de Cugir, la preț de fabrică. Relații la tel. 094.39.10.61 (2697 S)

◆ Vând pușcă cu aer comprimat. Tel. 23.33.41 (4667)

◆ Vând grăpă cu disc, pentru tractor de 45 CP. Tel. 22.92.82

◆ Vând cadă pe colț, nouă și calorifer german. Tel. 23.33.41 (4667)

◆ Vând armă de vânătoare IJBOK, 12 mm. Tel. 21.57.47 (4662)

◆ Vând studio furnir nuc. Tel. 21.57.47 (4662)

◆ Vând calorifere fontă și tablă, negociabil - 069/56.36.17 (4511)

◆ Vând femelă Rottweiler (4 luni), cu acte în regulă. Tel. 069/22.65.54 (4514)

◆ Vând mobilier nou pentru magazin, format din: 5 rafturi și două teighele, toate din melamină. Tel. 44.29.42, 44.72.81 (2629 S)

◆ **RAIMAR vinde zahăr românesc, sac 50 kg, 8.100 lei/kg. Str. Gării 17. Tel. 23.90.58 (2656 S)**

◆ Vând cherestea de brad (fostână) de 4 (patru), uscată, cu umiditate de 13%, preț foarte avantajos. Vând stejar uscat. Tel. 56.84.12 (2134 R)

◆ Vând gard de fier la stradă, cu două porți, total 20 m, preț negociabil. Tel. 094.28.11.21 (4619)

◆ Vând mobilă din lemn masiv, de cameră, în stare excepțională, la preț convenabil. Tel. 23.92.19 (2141 R)

◆ Vând aparatură medicală pentru cabinet fizioterapie. Tel. 069/24.19.67 (2593 S)

◆ Vând haine și cauciucuri second-hand. Tel. 069/24.19.67 (2593 S)

◆ Vând calorifere noi și folosite. Tel. 069/24.19.67 (2593 S)

◆ Vând presă ulei floarea-soarelui și selector semințe. Tel. 24.03.79 (4607)

◆ Vând teasc mare, zdrobitoare - 24.08.74 (4652)

◆ STEE Sibiu scoate la licitație în data de 14.10.1999, ora 9, o căroserie Dacia 1310 TLX uzată. Informații la sediul din str. Uzinei nr. 7, Birou Exploatare, tel. 21.05.00, interior 213 (2722 S)

◆ Vând 40 grinzi 4,5 m; 25 grinzi 8-9 m; fostâne 50 buc, toate uscate de peste 8 ani, preț 1.500.000/m.c. Caut asociat cu experiență pentru coafor, manichiură, pedichiură. Informații: 22.72.57, 22.44.87, 57.94.51 (2745 S)

◆ **CONFORT-CONSTRUCȚII** vinde tuburi beton canalizare, var, ciment. Tîglarilor 81, tel. 22.07.84 (2709 S)

◆ Vând două șobe noi pentru încălzire, cu motorină. Tel. 42.76.52 (2759 S)

◆ Vând aerotermă trifazică pentru încălzi spații mari. Tel. 23.95.94 (4702)

◆ Vând hidrofor pentru a menține presiunea în instalație. Tel. 21.93.11 (4690)

◆ Vând circular tăiat lemne, adaptat după tractor de 445 CP. Tel. 54.13.68, seara (4686)

◆ Vând cadă baie, fontă, mare și cântar 500 kg, cu braț și cursor. Tel. 21.16.72 (4684)

◆ Vând lambriuri brad, 28.000. Tel. 43.26.51 (2747 S)

◆ **NOU!** Produse alimentare și nealimentare, la cele mai mici prețuri, pe str. Moldoveanu nr. 41, la depozitul en gros-en detail, S.C. GEMA SRL. Vă așteptăm! (2771 S)

◆ Vând vitrină-servantă sufragerie; video PANASONIC; struguri de curte, 4500 kg; ladă frigorifică Bosch; joc Nintendo, cu casete. Tel. 43.16.08 (2767 S)

◆ Vând sau schimb cu autoturism magazin din aluminiu, 15 mp, cu proiect, preț foarte rezonabil. Variante. Urgent! Tel. 43.16.08 (2767 S)

◆ Vând cazan de rachi, 45 l, de cupru, cu răctor. Tel. 23.57.73 (4705)

◆ Vând aparat sudură, poartă fier, dale beton (pisoturi). Tel. 23.87.01 (4704)

◆ COMSER vinde parchet și uși. Tel. 44.34.96 (4718)

◆ Vând mașină de cusut pentru blănărie. Tel. 44.32.98 (2787 S)

Mulțumiri

Cu profundă recunoștință mulțumim rudelor, prietenilor, vecinilor, colegilor și colaboratorilor din Tribunalul Sibiu, Judecătoria Sibiu și Banca Comercială "Carpatina" Sibiu, care prin prezență, flori, telegrame, telefoane, au fost alături de noi în momentele grele ale despărțirii de buna noastră mamă, bunică și străbunică.

ELISABETA GREAVU

Familia îndurerată (4673)

Aniversări

Cu ocazia împlinirii vârstei de 60 ani urăm dragiei noastre soții, mame și bunici,

MARIA RĂULEA

[sănătate și un călduros "La mulți ani!"]

Familia (2748 S)

În această frumoasă zi de toamnă înfloresc al 5-lea trandafir din buchetul vieții pentru scumpa noastră

SONIA-MONICA RĂCHITĂ,

din Boarta

și îi dorim sănătate, viață fericită și un călduros "LA MULȚI ANI!"

Te sărută cu drag: părinții, frățiorul Robert, bunicii, mătușile, unchi, Raul și nașii din Germania.

Decese

Suntem alături de colegul nostru, Nelu Blezu, în aceste momente grele pricinuite de decesul mamei sale. Sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Colegii de la S.C. ELECTRO RIB Sibiu (4672)

Colectivul Atelierului Cusut-Relon al S.C. MONDEX S.A. este alături de șef atelier, Dumitru Barbu, în greaua pierdere suferită prin decesul tatălui său și exprimă sincere condoleanțe familiei îndoliate (4677)

Societatea ROMANOFIR S.A. Tâlmăciu aduce un pios omagiu celui care a fost un deosebit coleg,

IOAN ROȘIANU

și transmite familiei îndoliate sincere condoleanțe.

Suntem alături de colegul nostru, Florin Roșianu, la marea durere pricinuită de pierderea tatălui drag

IOAN ROȘIANU

Sincere condoleanțe! Dumnezeu să-l odihnească!

Din partea colectivului TIPOTRIB

Cu suferințele cernite de durere și împietrite de neputința de a o ajuta, anunțăm încetarea din viață a scumpei noastre soții, mame, soacre și bunici

MARIA DEMIAN (născută Conțiu)

61 ani

Gura Râului

Dumnezeu s-o odihnească! Însmormântarea are loc astăzi, 12 octombrie 1999, de la domiciliu.

Soțul Gheorghe, fiicele Maria și Chivuța, ginerii Iacob și Dumitru și nepoții

(2788 S)

Cu mare durere în suflet deplângem decesul fulgerător al celei care a fost o bună soră, cumnată și tușică

MARIA DEMIAN

Vei rămâne veșnic în inimile noastre!

Sora Ioana, cumnatul Petrică și nepoții Dana și Florin

(2788 S)

Cu inimile împietrite de durere ne luăm rămas bun de la cea care a fost

MARIA DEMIAN

(născută Conțiu)

Dumnezeu s-o odihnească în pace!

Mama Paraschiva,

MICA PUBLICITATE

urmare din pag. 11

Decese

Regretăm trecerea în neființă a fostului nostru coleg

VASILE BOGOESCU

om de aleasă omenie și un bun profesionist. Dumnezeu să-l odihnească! Sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Colectivul S.C. SITEX
DUMBRAVA S.A.
(2755 S)

Cu durere în suflet anunțăm cu regret dispariția celui care a fost un tată și bunic iubitor

VASILE BOGOESCU

68 ani

Slujba de înmormântare va avea loc azi, 12 octombrie 1999, ora 13, la Capela Cimitirului Ortodox Sibiu.

Familia îndoliată
(2159)

Cu adâncă durere Dina - soție, Peter - fiu, cu întreaga familie anunță prietenii și pe toți cei ce l-au cunoscut, că în 8 octombrie 1999, s-a stins din viață la Montréal, Canada

dr. LUDOVIC WEISS

(4696)

Suntem alături de Dina și Peter la marea lor pierdere. Aducem un ultim omagiu cu multă tristețe la dispariția bunului nostru prieten

dr. LUDOVIC WEISS

Familia Barcan

(4698)

Suntem alături de Peter și Dina Weiss în aceste momente dureroase pricinuite de decesul celui ce a fost un drag părinte și soț,

dr. LUDOVIC WEISS

Sanda și Rică Cristea

(4696)

Cu multă tristețe anunțăm încetarea din viață a bunei noastre prietene

SABINA PAȘCA,
din Australia

Dumnezeu s-o odihnească!

Familia Fleșeriu
(4712)

Cu sufletul îndurerat anunțăm trecerea în liniștea eternității a celei care a fost o mamă, soacră, bunică și străbunică deosebită

PARASCHIVA OPRIS

70 ani

Înmormântarea - azi, ora 13, de la domiciliul din Șura Mare. Dumnezeu s-o odihnească!

Fiul Oprei Ioan și nora Galina

(4693)

Te-am cunoscut ca blândă și iubitoare mamă, bunică și străbunică, iar acum pe ultimul drum spre lumea eternă a sufletelor, suntem alături de cei care au rămas să te conducă.

Fam. Vasiloaica C-tin.

(4692)

Celei mai iubite pentru noi bunici din lume

PARASCHIVA OPRIS

Îi aducem pe această cale un pios omagiu. Dumnezeu să te odihnească în pace!

Nepotul Flavius cu familia. (4694)

Veșnicia te-a răpit dureros dintre noi, dar vei trăi mereu în inimile noastre ca cea mai dragă mamă, bunică și cumnată

PARASCHIVA OPRIS

Dumnezeu să-ți odihnească sufletul!

Filica Șerban Paraschiva, nepoții Mădălina, Ionuț, Anghel și cumnatul Ioan (4695)

Cu nemărginită durere anunțăm trecerea în neființă a celui mai iubit soț, tată, socru și bunic

col.(r) ALEXANDRU GYÖRFI - 80 de ani

Vei trăi veșnic în sufletele noastre.

Familia (4722)

Colectivul Bibliotecii ASTRA este alături de colega lor, Boby Györfi, la marea durere pricinuită de trecerea în neființă a tatălui ei

SANDOR GYÖRFI

Sincere condoleanțe.

Cu multă durere în suflet anunțăm încetarea din viață a celui care a fost

DUMITRU BARBU

87 ani

Înmormântarea în comuna Cristian azi, 12 octombrie 1999, ora 13. Dumnezeu să-l odihnească în pace.

Soția, fiicele, ginerii,
nora și nepoții
(2789-S)

◆ Cu inima îndurerată deplângem încetarea fulgerătoare din viață a nașei noastre

MARIA BLEZU,
din Csnădie

Îi vom păstra veșnică amintirea în sufletele noastre. Dumnezeu s-o odihnească.

Finii Maria și Vasile Motreanu
(2165)

Urgente

Pierderi

◆ Pierdut contract de casă nr. 623/1990 pe numele Răpunțean Gheorghe. Îl declar nul.

◆ Pierdut legitimație student pe numele Lăcătuș Andreea. O declar nulă. (2777-S)

◆ Pierdut certificat de agreere nr. 7430, aparținând TRANSCAR SRL Sibiu. Îl declar nul (4715)

Pierdut contracte de asigurare, seria A, nr. 0237481-0237490; tichetul N-3425303; tichetul N-3425070. Eliberate de ASIROM Sibiu. Le declar nule (2161)

Pierdut chitanțier eliberat de Garda Financiară, secția Sibiu, de la nr. 042101 la nr. 042150. Îl declarăm nul. (2162)

Închirieri - oferte

◆ Închiriez casă, destinație sediu firmă, zonă centrală, aprox. 180 mp. Urgent. Tel. 43.70.60 (4726)

Închiriez garsoniere, apartamente, case și vile (ne)mobilate. Agenție specializată asigură servicii complete. Tel. 21.60.61 (2790-S)

Închiriez spațiu ultracentral, str. Nicolae Bălcescu, de preferință unei firme străine care prezintă seriozitate. Se poate închiria pe lungă durată. Intrarea la stradă. Tel. 069/44.69.28-7-8; 18-20 (2779-S)

Angajări

◆ Doriți să aflați cum se câștigă în regim de colaborare? Persoanele dinamice, inteligente, pot apela la telefonul 44.34.84, zilnic orele 19 - 21. (2776-S)

◆ Angajez necalificat și un zidar, urgent. Tel. 43.14.23 (4716)

Angajez brutari, nefumători. Tel. 21.75.50. Urgent! (4737)

S.C. INTERAMERICAN S.A. - societate de asigurări, angajează secretară. Condiții: vârstă minimă 25 ani, studii superioare, cunoștințe operare PC, limbi străine: engleză sau germană. Tel. 069/23.35.86; 44.76.48 (4739)

◆ Societate comercială angajează agenți comerciali. Condiții: experiență în domeniu, vârstă max. 35 ani. Informații în Calea Turnișorului nr. 130, telefon 22.75.56 (2792-S)

◆ S.C. TRANSERV NEGOU angajează: tâmplari, dulgheri, instalatori, electricieni. Cunosători de limbă germană. Inf. tel. 23.78.75 și 23.78.77 (2798-S)

◆ Angajez vânzătoare pentru magazin alimentar. Tel. 092.87.17.28 (4723)

◆ Angajez domnișoară cu aspect fizic plăcut pentru bar cu biliard. Tel. 23.94.54 (2780-S)

◆ Societate comercială angajează vânzătoare magazin alimentar, și agenți comerciali. Tel. 22.38.38; 22.95.72 (2164)

Prestări servicii

Execut faianțări la prețuri avantajoase. Tel. 24.29.42 (4733, 4734)

◆ Transport marfă 7; 12 tone. 56.04.70 (2781-S)

◆ Studentă meditez avantajos germană-franceză. Traduc corespondență. Str. Bihorului nr. 11. (2157)

Cumpărări

imobiliare

◆ Cumpăr - numai prin agenție - garsonieră sau apartament conf. II, în zonele Hipodrom și Ștrand. Tel. 21.60.61 (8790-S)

auto

◆ Cumpăr tractoraș chinezesc. Tel. 22.07.64 (2782-S)

diverse

◆ Cumpăr butoi de dud, de 10-20 l. Tel. 42.47.33, după ora 16.

Vânzări

apartamente

◆ Vând apartament 2 camere, conf. I, 2 balcoane, pivniță, Valea Aurie. Inf. tel. 42.17.72 (4732)

◆ Vând apartament 3 camere, Rusciorului. Preț 25.000 DM. Tel. 22.18.97 (2793-S)

◆ Vând urgent apartament 3 camere, Csnădie, bl. I, ap. 17 - 7500 DM, negociabil. Tel. 56.40.86, după ora 15 (2797-S)

◆ Vând apartament 3 camere semidecomandate, parter, pivniță, balcon. Preț 17.000 DM, negociabil. Tel. 069/42.07.33 (2778-S)

imobiliare

◆ Vând spațiu comercial 50 mp, Hipodrom, echipat pentru reparații mecanice auto. Tel. 44.56.17 (4735)

SCA. TEHNICA NOUĂ Sibiu, cu sediul în str. Metalurgistilor nr. 1-3, vinde prin licitație publică spații comerciale având suprafața de 525,71 mp, în municipiul Sibiu, str. Siretului, bloc 9, parter. Licitația va avea loc la data de 15.10. a.c., la sediul societății, ora 10. Taxa de înscriere și garanția de participare pot fi depuse la casieria societății până la data de 15.10.1999, ora 9. Informații suplimentare la sediul societății sau la telefon 069/21.98.18 (2785-S)

terenuri

Vând teren intravilan, 5000 mp, 2 parcele alăturate a 2500 mp, la DN 1, între Sibiu și Șelimbăr. Tel. 094.55.03.04 (4724)

Vând teren intravilan 2500 mp la DN 1. Tel. 094.55.03.04 (4724)

Vând teren intravilan 14.000 mp la DN 1 între Sibiu și Șelimbăr. Tel. 094.55.03.04 (4724)

auto

◆ Vând Dacia 1310 - 1983, RK motor, v. 2001, 12.000.000 lei, negociabil Tel. 44.98.87 (2775-S)

◆ Vând microbuz Ford Transit, 2500 cmc, Diesel, motor 1989, c.i., v.t., cu factură, 9.500 DM. Tel. 56.28.27 (2774-S)

◆ Vând VW Passat, 1600 cmc, benzina, Combi, an fabr. 1979, înmatriculat, 1100 DM, tel. 56.28.27 (2774-S)

◆ Cedează contract leasing Cielo GLE-AC 1997, 3 ani, derulat din februarie 1999, tel. 56.28.27 (2774-S)

Vând BMW 318 i, an fabr. 1997, înmatriculat, toate extrasele, 30.000 DM, tel. 094.55.03.04 (4724)

◆ Vând autoturism Cielo, fabricat Coreea sau schimb cu Dacia după 1997, tel. 42.60.25; 094. 54.43.77 (2796-S)

◆ Vând Mercedes 240 D, cu motor, cutie viteze, alte piese schimb (variante) și aparat sudură trifazic, industrial. Inf. 092.80.11.07 (2795-S)

Vând VW Golf deosebit. Tel. 22.97.15 (2794-S)

◆ Corpul Gardienilor Publici vinde la licitație un autoturism ARO 243 Diesel, 4x4, cu motor de Brașov. Licitația va avea loc în data de 14.10.1999, la sediul instituției din str. Câmpului nr. 14. Preț de strigare 24.000.000 lei. Informații la telefon 22.41.71 (4730)

◆ Vând talon Dacia 1310, cu numere noi și c.i., și mașină. Informații tel. 42.87.38.

electronice

Vând tv Thomas, diagonală 51, nou, garanție 2 ani, cu teletext, oprire automată, imagine perfectă. Preț fix 300 DM. Urgent. Tel. 24.29.42 (4731)

diverse

◆ METALIN SRL vinde ciment 43.000, var, ipsos, PLĂCI AZBOCIMENT 65.000, pal, placaj, ferestre, uși, TUBURI HENCO, obiecte sanitare, PLASĂ SĂRMĂ, vopsele etc. Sibiu, str. Măgheran 107, telefon 22.26.05 (4725)

◆ Vând țuică 25.000 lei/kg și set motor ARO. Tel. 092.78.86.02 (2791-S)

◆ Vând alcool dublu rafinat de 96 grade. Tel. 092.89.22.21 (4740)

◆ Vând mașină spălat automată, germană. Tel. 44.22.38 (4738)

◆ Vând butoaie vin 70 l-50.000 lei/buc. chiuvete fontă = 200.000 lei/buc, toate folosite. Tel. 069/44.47.36 (4736)

◆ Vând sobă teracotă. 21.72.66. (4727)

◆ Vând bulbi de lalele și zambile pentru forțare. Tel. 22.07.64 (2782-S)

Vând magazin alimentar cu toate dotările. Vad bun. Informații tel. 42.00.20, după ora 20.

BANCA AGRICOLĂ S.A.

-Sucursala Coordonatoare Sibiu-

vinde la licitație prin executorul judecătoresc

imobil înscris în CF 3307 Veștem - Ferma zootehnică compusă din două grajduri, două fânare, magazie cereale, platformă betonată, sediu administrativ, în suprafață de 19.868 mp, proprietatea debitoare Ceclan Georgeta.

Preț de strigare: 1.542.793.000 lei.

Licitația va avea loc în data de 20.10.1999, ora 12, la sediul Tribunalului Sibiu, cam. 32.

Informații: telefon BASA 21.13.86. - 1668 -

Dacă doriți ca anunțurile dumneavoastră să fie citite și în străinătate (Germania, Austria, Elveția și alte țări) apăsați la săptămânalul sibian german

Hermannstädter
Zeitung

str. Tipografilor 12, 2400 Sibiu
Tel./fax : 069-21.34.22, 43.77.65

În timp ce Ministerul Finanțelor doarme pe impozite și taxe

UFD prezintă "Proiectul de lege a bugetului de stat pe anul 2000"

Senatorul Uniunii Forțelor de Dreapta (UFD), Paul Ghițu, a prezentat, ieri, la Sibiu, "Proiectul de lege a bugetului de stat pe anul 2000", proiect care, potrivit legilor în vigoare, trebuia prezentat de Guvernul României până la data de 10 octombrie. Proiectul de buget, constituit pe date reale obținute de la instituțiile de stat, se intitulează "unul care nu risipește, ci investește".

Prin acest buget, UFD investește în dezvoltarea economică aproximativ un miliard de dolari, fiind destinat proiectelor economice din domeniul industriei, agriculturii, infrastructurii, construcțiilor și exporturilor. Alte domenii care trebuie susținute sunt: siguranța cetățeanului, creșterea capacității de apărare a țării (un plus de 5.000 de miliarde de lei în anul 2000), sănătatea (un plus de 20% față de 1999) în special pentru continuarea lucrărilor pentru spitale și dispensare, locuințe (investiții în valoare de 1800 miliarde de lei pentru anul 2000, o creștere de 50% față de 1999), agricultură (prin înlocuirea sistemului bazat pe cupoane agricole cu susținerea reală a fermierului român), salarizarea preoților (cu un plus de 60% față de 1999), creșterea gradului de reprezentare a României peste hotare, susținerea exporturilor românești (cu o creștere de la 383 miliarde de lei în 1999 la 710 miliarde de lei), susținerea educației (cu un plus de 15% față de sumele alocate în anul în curs), culturii (la o sumă reală de 510 miliarde de lei, adică cu 60% mai mult decât în 1999), cercetare (540 miliarde de lei).

În opinia liderului UFD, prezentul proiect de buget de stat elimină numeroasele obstacole de natură fiscală, prin introducerea de facilități fiscale și vamale acordate investitorilor și exportatorilor români, prevede crearea de fonduri de garantare a investițiilor (în valoare de 1000 miliarde de lei). De asemenea, proiectul de buget al UFD prevede descentralizarea fiscală prin blocarea la dispoziția comunităților locale a 20% din TVA-ul încasat, ceea ce reprezintă 8000 de miliarde de lei.

Senatorul Paul Ghițu a declarat că bugetul prezentat este realizat având la bază fondurile utilizate la constituirea bugetului pe anul 1999 și se constituie ca alternativă la opțiunea coaliției, care până în acest moment este inexistentă.

Sursele suplimentare pe care a fost construit "Proiectul de lege a bugetului de stat pe anul 2000" prezentat de UFD se bazează pe eliminarea finanțărilor care produc pierderi în economie, inclusiv în sectorul bancar și direcționarea integrală a vărsămintelor din privatizare spre restructurare și reformă. Ele vizează în egală măsură scăderea subvențiilor pe domenii, precum și subvențiile și transferurile de prețuri, în prețuri comparabile, cu circa 3000 de miliarde de lei, stoparea unor investiții ale statului cu scopul de trecere în concesiune și privatizare (ex: amenajări hidro-energetice), reducerea investițiilor în sediile administrative, reducerea cu 2000 de miliarde de lei a cheltuielilor de personal ca urmare a programului de trecere a autorităților de reglementare în susținerea financiară a piețelor și reducerea numărului de personal din administrația centrală (crescute cu 6000 de persoane în ultimii doi ani).

Ca o premieră în politica românească, proiectul de buget pe anul 2000 realizat de UFD poate fi vizionat pe Internet în pagina web, realizată de SibNet, la adresa: www.sibnet.ro/ufd.

Dan TOMOZEI

Fără examen!

Intrarea în noul mileniu va putea aduce o nouă schimbare pentru liceeni. Ministrul Educației Naționale, Andrei Marga, a propus mai multor universități adoptarea unui sistem nou de admitere la facultăți. Acesta constă din luarea în considerare a mediei de la Bacalaureat și a notelor obținute în anii de liceu.

Sistemul va elimina un examen stresant și va distruge rețeaua profesorilor meditari pentru admitere. La atâtea schimbări în învățământul românesc, niți o surpriză.

Andrei SĂVESCU

Sâmbătă noaptea, în "Latino Night Club" Amstel Beer a dat gustul distracției

Nu mă număr printre cei care trec, noapte de noapte, pragul localului de la subsolul Hotelului Bulevard, că unul din prietenii de bază a plecat cătănă, altul face naveta până-n București tot la două zile să vândă mobile, pe unul nu-l lasă consoarta (era să scriu Relil!), iar cu vâru-mio vorbesc mai mult la telefon. Ca un făcut, ne-am adunat toți în fața televizorului să vedem amăgeala cu funcționarii și poștașii din Liechtenstein și cum pariasem pe un sac de goluri, am promis că sub șapte goluri dau o bere unde vor ei. Au ales "Latino", deși pretena din dotare mă programase-n Bellissima, c-așa o apucă pe ea din când în când. Sâmbăta...

Și uite-așa am prins o seară totală, cu bere Amstel, dansuri, concursuri și voie bună, numai bune de recidive. Dovadă? Numărul mare de berari și petrecăreți nocturni pentru care "Latino" rămâne o alegere inspirată.

Iar dacă dansurile prestate de fetele casei nu v-ajung, aflați că în localul cu pricina se practică și concursurile ad-hoc rezervate perechilor. În general celor de sexe opuse. Măcar teoretic. În colonel, cum vrea fiecare...

Premiat de Amstel cu... pahare și o tavă, concursul

de care vorbirăm a revenit, la final, unui cuplu sibiano-bucureștean, care a rupt gura târgului și-a celorlalți dansatori cu opturile din buric și nu numai de-acolo. "Dansez de mic, am și-o școală particulară de dans și una de țesătorie-goblenuri la Orlat! Până-n prezent, am mai dansat în Club X (Brașov) și vara asta într-un local de strip-tease la mare", ne-a declarat Tiberius B., 28 ani, câștigătorul serii.

Partenera lui, Florina Raluca C., 20 ani - crezând c-avem alte intenții, probabil - ne-a cam luat peste piciorul cu care a câștigat, refuzând să ne zică două vorbe. După prezicerea că pretenul ei e caratist și-n mai grav - în zonă. Și cu ochii pe mine. Ce ți-e și cu miticii ăștia...

Să mai arunce și un "te fac praf!" peste umăr. A mai urmat o competiție de băut bere, câștigată de un înșetat care a demonstrat că are o chiuveță montată în gură, reușind să arunce "la întuneric" două recipiente de Amstel în doar 42 de secunde!

După care, până la apariția zorilor zilei n-a mai trecut decât preț de-o șuetă, că dansatoarele au fost mai ocupate ca oricând cu clienții. Și ei cu ele. Ceea ce vă dorim și dumneavoastră...

Rareș BIȚU

Tâlmaci

S-a schimbat conducerea organizației locale a PNȚCD

Zilele trecute s-a desfășurat Adunarea generală a filialei PNȚCD Tâlmaci. Cu această ocazie s-a ales noua conducere a organizației. Astfel, președintele organizației va fi dl. primar, ing. Mircea Crețu, dr. Nicolae Șutea vicepreședinte, tehn. Ioan Rotar fiind noul secretar al țărăniștilor tâlmăceni. Alături de aceștia din comitetul de conducere PNȚCD Tâlmaci mai fac parte încă patru membri.

Reuniunea țărăniștilor din Tâlmaci a fost onorată de prezența d-lui deputat Gavril Dejeu, președintele organizației județene, și de alte personalități din conducerea partidului.

Informațiile ne-au fost furnizate de dl. Mircea Crețu, noul președinte PNȚCD Tâlmaci.

Dan FRÂNCU

La Filarmonica de Stat Sibiu Concertele săptămânii

Joi, 14 octombrie a.c., începând cu ora 19, la sediul Filarmonicii din Sibiu, are loc concertul simfonic dirijat și susținut de Justin OPREAN din Germania, dirijor și solist (pian). În program, vor fi audiate uvertura "Nunta lui Figaro" de W.A. Mozart, Concertul pentru pian nr. 1 în Re major de Haydn și Simfonia a II-a de L. van Beethoven.

Vineri, 15 octombrie a.c., tot în sediul instituției, este programat un concert cameral susținut de trio-ul "Bötcher" din Germania, alcătuit din Marianne Bötcher (vioară), Wolfgang Bötcher (violoncel) și Ursula Trede-Bötcher (pian). În program lucrări de Beethoven, Grieg și Toch. Audite plăcută!

P.V.

Semnal Se înmulțesc exhibiționiștii!

Odată cu lăsarea întunericului, în Sibiu, pe lângă alte surprize neplăcute, mai apare, de curând, una: exhibiționiștii. Fenomenul nu este de noutate, dar a luat amploare în ultimii ani și nimeni nu face nimic... De ce? Pentru că unii dintre acești psihopați au slujbe sus-puse și că sunt căsătoriți?!

Fetele ce trec seara prin parcul Sub Arini au neșansa să-i întâlnească pe acești bolnavi psihici, care-și satisfac pornirile animale, de obicei, în prezența sexului frumos... Parcul Tinerețului sau parcul Astra, precum și internatul Liceului Pedagogic sunt alte locuri preferate de exhibiționiști; nu este ocolit nici căminul LIA.

Pare-se că Poliția nu face nimic concret în acest sens, iar vajnicii gardieni publici se războiesc cu hoții de ouă și gogoșari din piețe. Ne este frică? Ne este rușine?

Andrei SĂVESCU

TRANSFER FIRESK DE NOBLEȚE, INTELIGENȚĂ, EDUCAȚIE ȘI CARACTER FACUT PRIN LUMEA CĂRȚII

(urmăre din pag. 1)

Destinul aducându-l în preajma Casei Regale, Radu Duda, devenit principe, a demonstrat că într-o epocă modernă, ideea regalității poate să suporte un transfer firesc către contemporaneitate, fără ostentație, fapt remarcat și cu ocazia lansării volumului "L'âme du masque" de Mircea Tomuș, Adriana Popovici, fosta profesoară a Alteiței Sale Principele Radu Duda, de directorul Bibliotecii ASTRA, Ion Mariș sau de Marian Popescu, consilier prezidențial și directorul Editurii UNITEX.

Cât privește volumul în sine, acesta este o ediție revizuită și reformulată după cartea apărută, în versiune română, la Editura Unitex. Este o mărturie a sufletului actorului, dar și a unui posibil diplomat care, cu multă finețe, a subliniat unele idei care țin de cultură și politică culturală, de cultura prin politică în Europa și în contextul european.

În final, autorul a acordat autografe fericirilor care au intrat în posesia cărții sale.

Cutremur politic local:

(urmăre din pag. 1)

Cutremurul din P.D., resimțit în București, zilele trecute, își mută, se pare, epicentrul la Sibiu. Ieri, la prima oră a dimineții, deputatul P.D. de Sibiu, binecunoscutul și incisivul Romeo Marius Trifu, ne-a vizitat la redacție, pentru a ne furniza nemijlocit o noutate-bombă: demisia domniei sale din partidul care l-a propulsat în Parlamentul României! Dincolo de textul sec al Declarației oficiale, proaspăt demisionat din rândurile parlamentarilor P.D. și-a exprimat, o dată în plus, profunda dezamăgire față de "aroganța crescândă și autoritarismul excesiv, concomitent cu

problemele de moralitate" care se pare că dinamitează în interior partidul domnului Petre Roman.

Este de așteptat, în zilele următoare, clarificarea a două necunoscute: * Câți membri ai partidului îl vor urma pe dl. Trifu, cunoscut fiind faptul că el deține și funcția de președinte al organizației județene a P.D.? * Câte ce azimuturi politice se va îndrepta dl. Trifu, împreună cu probabili săi susținători?

La cea de-a doua întrebare, ne permitem, un pronostic: grupul dizidenților PD Sibiu pare să tindă către orbita Meleşcanu - ApR. Vom trăi și vom vedea!

A 95-a Adunare Generală a Asociațiunii ASTRA

Lecție de românism

1. După cum v-am mai informat, la Șomcuta Mare, în județul Maramureș, a avut loc, în perioada 8-10 octombrie a.c., cea de-a 95-a Adunare Generală a Asociațiunii Transilvane pentru Literatura Română și Cultura Poporului Român - ASTRA.

Însoțind delegația Despărțământului central din Sibiu, condusă de președintele prof.univ.dr. Dumitru Acu, la Șomcuta, am avut bucuria să asist la o adevărată lecție de românism, astăzi când se vehiculează, tot mai mult, ideea pierderii identității naționale. Crezul Asociațiunii Astra, dintotdeauna, a fost "păstrarea ființei naționale a românilor". Dacă la 1892, când a luat ființă Asociațiunea, acest lucru era un deziderat național, astăzi sunt puțini cei care mai luptă pentru el. ASTRA nu a renunțat să lupte, continuă să ducă la îndeplinire idealurile înaintașilor a căror a doua religie a fost iubirea de neam și țară. Ori de câte ori are prilejul ne oferă câte o lecție de românism prin acțiunile pe care le desfășoară. Același lucru s-a întâmplat și la Șomcuta. Vă voi prezenta sub forma unui scurt serial manifestările cuprinse în agenda Adunării Generale din acest an.

În prima zi (8 octombrie), suflarea astristă din țară, Basarabia, Bucovina și Iugoslavia s-a reunit la "Colocviile ASTREI", al căror generic a fost "Femei fruntașe ale Asociațiunii și rolul lor în activitatea despărțământelor". Găzduite de Casa lui Iancu, din Baia Mare, actualmente muzeu, colocviile au conturat trei mari personalități feminine membre ASTRA, care au desfășurat o intensă activitate culturală în veacul trecut. Elena Pop Hosu Longin, Otilia Marchiș, Ana Bota au fost, mai ales pentru

noi, cei mai tineri, exemple demne de urmat. Elena Pop Hosu Longin s-a născut în 1862, a studiat la Șimleu, Viena și Budapesta. În perioada Războiului de Independență, când în toată Transilvania se organizau colecte cu ofrande pentru ostașii români, Elena Pop Hosu Longin a fost cea astristă care a condus o astfel de colectă, fiind răsplătită cu o medalie din partea guvernului României. Desfășoară alături de tatăl ei, Gheorghe Pop de Băsești, muncă politică, participând, în 1881, la Sibiu, la înființarea Partidului Național Român din Transilvania. Milita pentru lupta împotriva analfabetismului, pentru cultivarea dascălilor și a țăranilor, pentru păstrarea culturii populare, a artei, mergea cu expuneri în toate satele din Maramureș, propagând ideile ASTREI. Este autoarea cărții "Amintiri", care cuprinde momente importante din viața ei, subliniind rolul femeii în societatea omenească. Aduce o importantă contribuție la înființarea tuturor societăților, asociațiilor și reuniunilor de femei, una dintre acestea funcționând la Șimleu, alta la Orăștie (1886). În 1906 pune bazele primului atelier de țesătorie la Orăștie, care producea costume naționale, atelierul funcționând până la începutul primului război mondial. Elena Pop Hosu Longin a murit în 1940. Președintele ASTREI din Sălaj scria cu prilejul morții ei: "Fără îndoială, că cel mai de seamă merit al Elenei Pop Hosu Longin stă în faptul că ea a fost una din cele mai înflăcărâte și mai devotate reprezentante ale feminismului românesc din Transilvania".

(va urma)

Mariana
VULTURAR

Un nou act de ctitorire

(urmăre din pag. 1)

amenințând micuța comunitate locală cu distrugerea unității de sine. Din fericire, judecata dreaptă și înțelepciunea au învins, statornicind încrederea în Biserică, în slujitorul ei și în fapta ziditoare.

Prin Troița transferată și prin cea nouă - o adevărată bijuterie de artă religioasă - s-a creat o dublă bucurie: una ce validează Troița originală ca bun de patrimoniu cultural național, emblematic pentru spiritualitatea noastră ca popor - și o alta ce ține de înnoirea și lan-

sarea într-un nou timp istoric a Troiței donate. Totodată, amplasarea Troiței în fața Muzeului de Artă Religioasă și Etnografie din sat sub semnul creștinesc al Sfintei Cruci așează actele de ctitorire într-o slujire binelui comunității.

Prezent la festivitate, senatorul dr. Corneliu Bucur, directorul general al Muzeului Civilizației Populare Tradiționale ASTRA, a explicat sâtenilor semnificația momentului, exprimându-și încrederea că semnul Crucii va stinge otrava urii și răutatea din sufletele unor săteni porțiți mai cu răvnă spre distru-

gere, decât spre zidire...

Amplasarea troițelor la răspântii de ulițe sau de drumuri are valoare metaforică de remember în numele Domnului în fața oricărei rătăcirii. "Fie ca acest semn creștinesc să așeze pe calea cea dreaptă fapta și gândul consătenilor mei", ne-a spus ing. Ilie Carabulea, fiu al satului și sprijinitor de o nobilă generozitate a tot ceea ce se înfăptuiește aici, în sâcucul acesta mic, dar atât de puternic înfipt în istoria neamului.

Ei sunt factorii poștali fruntași

Consecvență propriilor principii și cuvântului dat, TRIBUNA continuă să premieze, trimestrial, factorii poștali care încheie cel mai mare număr de abonamente la publicațiile noastre TRIBUNA și TRIBUNA SPORTURILOR. Iată ierarhiile la finele trimestrului trei al anului în curs, așa cum ne-au fost ele comunicate de **ec. I. Trâmbițaș**, șeful Oficiului Județean de Poștă Sibiu.

În mediul urban: locul I - MIRCEA BĂILĂ (Oficiul Sibiu 7); II - MARIA DICU (Oficiul Avrig); III - ILIE SĂLIȘTEAN (Oficiul Sibiu 3).

În mediul rural: locul I - MARIOARA STOICHIȚĂ (Oficiul Racovița); II - LETIȚIA NISTOR (Oficiul Gura Râului); III - NICOLAE MUNTU (Agenția Tâlmăcel, Oficiul Sibiu 2) și IOAN COSTICEA (Oficiul Rășinari).

Felicitându-i și asigurându-i de sincera noastră prietenie, îi invităm pe toți cei nominalizați la sediul redacției, începând de vineri, 15 octombrie a.c., la orele convenabile dumnealor, pentru a-și ridica premiile. **(M.B.)**

Convocare

Comitetul Asociației pentru Cinstirea Eroilor Martiri ai Revoluției din 22 decembrie 1989 Sibiu convoacă membrii asociației la ședința ce va avea loc în ziua de miercuri, 13 octombrie, ora 16, în str. Târgu Vinului nr.14.

Ioan DAMIAN,
președintele asociației

Însărcinatul cu afaceri al Malaeziei va vizita Sibiul

Dl. Cheah Choong Kit, însărcinatul cu afaceri al Ambasadei Malaeziei, va efectua o vizită de documentare și informare în județul nostru. Partea malaeziană este direct interesată în cunoașterea potențialului economic, a posibilităților de extindere a comerțului bilateral și în dezvoltarea relațiilor de cooperare. Întâlnirea și discuțiile de afaceri se vor desfășura în ziua de 19 octombrie a.c., ora 10, la sediul CCIA Sibiu, str. Telefoanelor nr.1. **(D.M.)**

Primele două școli supravegheate de gardienii publici

Două școli generale din Sibiu au răspuns, deja, ofertei Corpului Gardienilor Publici Sibiu, lansată de față cu reprezentanții Primăriei, Inspectoratului Școlar și Poliției, de a realiza supravegherea și paza școlilor.

Oferta CGP a venit în urma creșterii alarmante a actelor de vandalism înregistrate la unele instituții de învățământ și a nenumăratelor tâlhării ale căror victime sunt elevii.

Potrivit afirmațiilor șefului Corpului Gardienilor Publici Sibiu, **Ioan Opreș**, primele două școli care au hotărât să pună capăt acestor fenomene sunt **Șc. Gen. 15 și 21**.

"Începând cu 11, respectiv 15 octombrie, copiii care frecventează cursurile acestor școli și cadrele didactice își vor desfășura activitatea fără teama de a fi agresați sau atacați" - a declarat Ioan Opreș, menționând că gardienii publici sunt deschiși și așteaptă oportunități de colaborare și din partea altor școli. **R.MARCU**

Congresul Național de Igienă

În perioada 12-14 octombrie, municipiul Focșani va găzdui lucrările unui important forum științific și practic, Congresul Național de Igienă.

La Congres participă și o delegație sibiană a Direcției de Sănătate Publică, formată din dr. **Elena Resiga**, șef compartiment alimentație și nutriție, și dr. **Anton Sasz**, șeful compartimentului teritorial Mediaș. **(O.R.)**

La sfârșitul acestei săptămâni Va fi semnat protocolul de înfrățire și colaborare între DSP Sibiu și ISPPS Szeged

În perioada 15 - 18 octombrie, o delegație de specialiști din cadrul Direcției pentru Sănătate Publică Sibiu se va deplasa în Ungaria, la Szeged, unde va fi oaspetele Institutului de Sănătate Publică și Poliție Sanitară din localitate, instituție cu care se derulează o benefică cooperare.

Delegația sibiană este formată din conf.univ.dr. **Dorin Bardac**, director adjunct cu supravegherea stării de sănătate, dr. **Georgeta Hilma**,

șef laborator bacteriologie, asistent principal **Nicolae Răchița**, de la compartimentul de epidemiologie, și asistentul **Boitor Lajos**.

Pe parcursul șederii delegației sibiene la Szeged va avea loc un amplu schimb de experiență și - ca moment culminant al acestei întâlniri - semnarea unui protocol de înfrățire și colaborare între cele două instituții pe probleme profesionale și științifice. **O. RUSU**

Aflăm de la Poliție

Trei accidente de circulație în trei zile!

Vineri, în jurul orei 18,30, în Dârlos, Ionuț Oprea, în vârstă de 12 ani, din Mediaș, circulând cu bicicleta, a virat stânga fără să se asigure, fiind acroșat de autoturismul condus de Anca Etz, 22 de ani, din Mediaș. Minorul a fost accidentat ușor.

Sâmbătă, în jurul orei 14, pe Calea Dumbrăvii, un alt biciclist, Ilie Iordache, de 70 ani, nu s-a asigurat la efectuarea virajului spre stânga, în dreptul intersecției cu B-dul Mihai Viteazul. Acroșat de autoturismul condus de Claudiu Ilie Banciu, de 19 ani, septuagenarul a suferit un traumatism cranio-cerebral acut închis.

A încercat să fure șapte baloți de stofă

Subofițerul Nicolae Barbăalbă, agent de ordin, l-a prins în flagrant pe Igna Ioan, din Șelimbăr nr. 90, salariat al SC Sibdress SA, în timp ce sustrăgea șapte baloți de stofă din averea societății, în valoare de 12,7 milioane lei!! S-a ales cu ce a meritat: un dosar penal pentru furt calificat.

Prins asupra faptului chiar de proprietarul autoturismului

În noaptea de sâmbătă spre duminică, în jurul orei 0,30, Nicolae Dragoș Enescu, din Sibiu, str. 9 Mai nr. 36, a surprins în mașina sa un individ care încerca să-i fure radiocasetofonul de la bord. L-a "reținut" și a chemat poliția care l-a identificat pe infractor în persoana lui Florin Mircea Cheșcu, de 35 de ani, din Sibiu, Alea Streiu, bl. 9/48. Asupra lui s-a găsit un rând de chei cu care a descuiat mașina. A fost reținut și prezentat Parchetului cu propunerea arestării preventive.

Lovitură de cuțit în bufetul din Alămor

În noaptea de 8/9 octombrie, în incinta bufetului din Alămor a avut loc o altercație între Ilie Solomon, 37 de ani, domiciliat în Șura Mare și Vasile Solomon, 30 de ani, din Alămor nr. 216. Evident, alcoolul și-a avut partea lui de vină în ceea ce au "degenerat" discuțiile în contradictoriu: Ilie l-a lovit cu cuțitul pe Vasile! **Ion SORESCU**

PE SCURT: ȘI BUNE, ȘI RELE

● Sâmbătă noaptea, în București, un profesor de la Liceul "Aurel Vlaicu" și patru elevi au fost prinși în timp ce-și injectau droguri ("Cotidianul"). Să mai zică cineva că exemplul personal nu dă roade... ● Arnold Schwarzenegger ar putea deveni guvernator al Californiei ("Cotidianul"). Ce va face când colegii lui îi vor refuza o idee? ● Deși e, mai mult ca sigur, viitorul președinte al României, liderul PDSR, și-a asigurat încă 4 ani de atotputernicie în partid ("Cotidianul"). O fi consultat cărțile de tarot? ● Deși porțile Palatului Victoria au fost deschise pentru aniversarea premiei, românii nu s-au îngrămădit să-l "tragă de urechi" pe Radu Vasile ("Cotidianul"). Până la final se va găsi cineva să facă și acest lucru ● Ungaria lansează în România un nou ziar: "Kronika", o publicație de 1,2 milioane de dolari ("Cotidianul"). O fi norocul nostru, că tot nu prea ne știam la ungurească ● Patru persoane din Alexandria au fost reținute de poliști pentru că vindeau "cupoane false" ("Cotidianul"). Mai are lumea bani... ● În lume - peste 300 milioane de abonați la serviciile de telefonie mobilă ("Adevărul"). Oricum, plătesc mai puțin decât noi la ROM-TELECOM ● Serviciile turistice s-au ieftinit în Cehia ("Adevărul"). Dar până ajungi acolo? ● "Adevărul" prezintă celor interesați "Cum se va intra la liceu și profesională în 2000". Eu aș zice: nici măcar cu grijă ● De cinci luni, cu complicitatea autorităților, se desfășoară "cea mai amplă operațiune de contrabandă cu țigări din istoria României". Afacerea "Țigăreții" ar putea fi transformată în telenovelă ● Aviz amatoarelor: Nicoleta Matei (Sarabanda) își menține silueta cu orez. Unii folosesc sake-ul ● Anul Nou semne "bune" are: de Revelion, dolarul va atinge 18.150 lei ("Evenimentul zilei"). Deci, iată ceva ce în România crește, nu scade ● Marga acuză politicienii de demagogie. Dar ei? ● Primarul din Brateiu-Sibiu vrea să instituie "taxă pe concubinaj". Maaamă, ce de bani se vor aduna... dacă aude Remeș ● Liderii PD Brăila au devenit ținta hoților ("Național"). Știu ei la cine să tragă tunuri! ● Valeriu Stoica explică demiterea conducerii Penitenciarului Iași: grave nereguli! ("Național"). Intr-o țară, aproape fără reguli, merge? ● În București, s-au lansat "cioclițele" și sexy-înmormântările ("Național"). Încă o dovadă că nu mortul contează, ci... pomana ● Alina Tăutu s-a aruncat de două ori de la etaj în aceeași noapte ("Național"). Zău că a treia oară ar fi reușit! ● Emil Constantinescu crede că Radu Vasile are nevoie și de Dumnezeu ("Național"). Dacă are nevoie numai de atât... ● Elevii maghiari vor învăța literatura română în ungurește. Ne bucurăm. Eminescu în traducere maghiară uple mai multe pagini ● Laptele se va scumpi lunar ("Național"). Bine că laptele de mamă e încă gratuit!

Geraldina CALDEANU

Universitatea "Lucian Blaga" Sibiu BURSELE STUDENȚEȘTI

I. Criteriile de acordare a bursei studentești elaborate (cu participarea studenților membri ai Comisiei Sociale a Senatului) de Biroul Senatului prevăd ca fondurile pentru alocarea acestora de la bugetul de stat să fie repartizate instituțiilor de învățământ superior de către MEN, proporțional cu numărul de studenți de la cursurile de zi, învățământ de scurtă durată, lungă durată și studii aprofundate în instituția respectivă, ne-a informat prof. univ. dr. **Doina Petică Roman**, prorector la Universitatea "Lucian Blaga" Sibiu.

Cuantumul minim al bursei de merit și de studiu trebuie să acopere cheltuielile de cazare în cămin (120.000 - 170.000 lei) și masa la cantină (23.000 lei/zi). Cuantumul bursei de performanță este cel puțin de două ori mai mare decât bursa minimă atribuită în instituția respectivă și mai mare decât bursa de merit.

Fondul primit pentru universitate se va împărți pe facultăți în funcție de numărul de studenți ce frecventează cursurile de zi (învățământ de scurtă durată, lungă și studii aprofundate) din instituția

respectivă, pentru anii II-VI pentru bursele de merit și pentru anii I-V pentru burse de studii și burse sociale. Împărțirea fondului se va face diferențiat pe specializări și ani de studiu la fiecare facultate sau colegiu.

Universitatea "Lucian Blaga" poate completa fondul de burse provenit de la bugetul de stat cu fonduri obținute din surse proprii sau din alte surse.

Studenții de la cursurile de zi pot primi și alte forme de sprijin material și ajutoare sociale de la bugetul de stat sau pe bază de contract din partea agenților economici și pe bază de credite de studiu acordate de bănci.

Bursa de merit atribuită pentru performanțe științifice - bursa de performanță se poate atribui începând cu anul al doilea de studii pentru 12 luni consecutive începând cu data atribuirii prin concurs, la nivelul instituției de învățământ superior. Aceasta se acordă și pe perioada vacanțelor, inclusiv a vacanței de vară pentru studenți.

Indiferent de categoria lor, bursele se atribuie studenților și pe perioadele cât aceștia sunt plecați în stră-

nătate, dar numai cu acordul conducerii universității.

Bursele de merit rămase neacordate în cadrul facultăților se transformă în burse de studiu, iar acestea la rândul lor, în burse sociale, respectiv ajutoare sociale.

Studenții care urmează concomitent două specializări în instituții de învățământ superior de stat pot beneficia de burse de la bugetul de stat, numai de la una din instituții, cu condiția ca numărul total al anilor în care beneficiază de bursă să nu depășească numărul anilor de studiu, prevăzut ca durată de școlarizare la specializarea de la care urmează să beneficieze de bursă.

Absolvenții cu diplomă de licență care urmează o a doua specializare sau studenții înmatriculați pot beneficia de burse de la bugetul de stat cu condiția ca numărul anilor în care au beneficiat de bursă să nu depășească numărul anilor de studiu prevăzut ca durată de școlarizare la specializarea de la care urmează să beneficieze de bursă. **Rareș BIȚU**

POSIBILĂ CONTESTARE A CANDIDATURII LUI ION ILIESCU

Președintele PNȚCD, Ion Diaconescu, a apreciat, luni, într-o conferință de presă, că este posibilă o eventuală contestare a candidaturii lui Ion Iliescu la Președinție, însă a ținut să precizeze că, personal, nu va face un astfel de demers.

"Nu este exclus să existe unele inițiative de contestare la Curtea Constituțională a candidaturii lui Ion Iliescu, însă nu eu voi fi acela care să facă un astfel de demers", a afirmat liderul țărănist. El a evitat să facă referire la numărul candidaturilor lui Iliescu pentru funcția supremă în stat, argumentând că nu dorește să se creadă că ar vrea să influențeze justiția, în cazul în care ar fi sesizată Curtea Constituțională. "Nu precizez al cătelea (mandat n.r.), ca să nu se creadă că am ceva cu domnia sa și așa vrea astfel să influențeze justiția, dacă problema ar ajunge iar la Curtea Constituțională", a declarat Ion Diaconescu.

Conferința Națională a PDSR a adoptat, sâmbătă, proiectul de hotărâre privind candidatura lui Ion Iliescu la președinția României. Potrivit documentului, candidatura lui Ion Iliescu este concordantă cu prevederile Constituției și ale Legii electorale, precum și cu decizia Curții Constituționale din 1996. În textul hotărârii, Iliescu este caracterizat drept "fondatorul democrației și statului

de drept instaurat în România după revoluția din decembrie 1989 și inițiator al transformărilor din societate, care au condus la modernizarea României și racordarea la valorile europene".



Promisiunile lui Mașhadov

Președintele cecen Aslan Mașhadov a afirmat, duminică, într-un comunicat dat publicității la Grozni, că țara sa va declara război "extremismului armat", dacă trupele ruse vor înceta bombardamentele și se vor retrage de pe teritoriul miciei republici separatiste.

Mașhadov face, totodată, o serie de propuneri Moscovei. El cere "oprirea imediată a bombardamentelor", "retragerea trupelor ruse din Cecenia", precum și "reluarea cooperării pașnice prevăzute prin acordul de pace semnat la 12 mai 1997", după războiul ruso-cecen din 1994-1996.

În schimb, președintele Ceceniei, a cărui autoritate



nu mai este recunoscută de Moscova, se angajează să "treacă la ofensivă împotriva tuturor formelor de extremism armat" și să "nu permită crearea pe teritoriul cecen a formațiunilor armate ilegale, a bazelor de antrenament sau a bazelor militare".

Președintele Mașhadov nu a avut însă la îndemână, de peste doi ani, de când deține această funcție, mijloacele să îi controleze pe liderii militari nesupuși, care au atacat Daghestanul dinspre teritoriul cecen, în lunile august și septembrie, provocând ofensiva Moscovei.

Cecenia este "dispusă să colaboreze cu toate țările din lume, inclusiv cu Rusia, pentru a lupta împotriva terorismului", adaugă comunicatul Președinției cecene.

Șeful Guvernului de la Moscova a repetat că "prima etapă" a operațiunii ruse este destinată "să creeze o zonă de securitate nu numai în părțile din Cecenia unde se află deja trupele federale, ci și în altele". "Este vorba despre lichidarea tuturor formațiunilor armate și de eliminarea condițiilor în care acestea se pot crea", a mai spus Putin.

Prima reuniune pe tema retragerii armatei israeliene din sudul Libanului

Ierarhia militară israeliană a organizat, duminică, la Tel-Aviv, o primă reuniune consacrată studierii ipotezelor referitoare la retragerea din sudul Libanului, potrivit postului militar de radio israelian.

Prezidată de șeful Statului Major, generalul Shaul Mofaz, această reuniune a trecut în revistă diferite strategii privind o retragere unilaterală din zona frontaliară de 850 de kilometri pătrați, eventual, în cadrul acordurilor prealabile de pace cu Siria și Libanul. Sursele oficiale israeliene au refuzat să ofere vreun detaliu referitor la această reuniune.

Premierul Ehud Barak și-a luat angajamentul de a retrage trupele israeliene din Liban până în iulie 2000 și a exprimat speranța ajungerii la un acord de pace cu Damascul.

Pagină realizată
cu informații
MEDIAFAX

Cîștigătorul Premiului Nobel pentru Medicină este americanul Gunter Blobel

Premiul Nobel pentru Medicină pentru anul 1999 a fost acordat de Institutul Karolinska, luni, la Stockholm, americanului Gunter Blobel, cercetător în biologie celulară și moleculară al Universității Rockefeller din New York.

Gunter Blobel, în vîrstă de 63 de ani, născut la Waltersdorf, în fosta Silezie (Germania), a fost recompensat pentru lucrări în domeniul "semnalelor interne ale proteinelor, care comandă transportul și localizarea lor în celulă".

Acesta este cel de al 80-lea american care a primit Premiul Nobel. Anul trecut, distincția a fost acordată farmacologilor americani Robert Furchgott, Louis Ignarro și Ferid Murad pentru lucrări care stabileau importanța monoxidului de azot (NO) în sistemul cardiovascular și în apărarea împotriva infecțiilor.

Lucrările celor trei cercetători au permis, de asemenea, o mai bună cunoaștere a mecanismelor erecției și au condus, indirect, la conceperea medicamentului Viagra.

Istorie la bacalaureat

Proba de Istorie din cadrul examenului de bacalaureat din anul 2000 se va susține după noua programă, iar materia care urmează să fie evaluată în cadrul probei se regăsește în toate cele cinci manuale valabile pentru clasă a XII-a, se precizează într-un comunicat al Ministerului Educației Naționale.

La examenul de bacalaureat din 2000, Istoria Românilor este probă opțională, în conformitate cu legile în vigoare, iar în anul școlar 1999-2000 acest obiect se studiază după o nouă programă, dată publicității încă din luna martie a.c., precum și după noi manuale, se mai spune în comunicat.

Testul de Istoria Românilor din cadrul bacalaureatului va fi structurat în funcție de profilul claselor. Clasele de profil real și umanist, altele decît cele de Istorie-științe sociale, vor avea de rezolvat patru puncte în cadrul probei de istorie și anume: definirea a cinci noțiuni istorice; ordonarea a patru evenimente istorice; interpretarea unei surse istorice cunoscute sau la prima vedere, pe baza unei întrebări structurate; realizarea unei sinteze pe baza unui plan dat.

Elevii care studiază în cadrul claselor de Istorie-științe sociale vor susține în plus, față de colegii lor de la alte profile, o probă de analiză a unei personalități istorice, a unui fapt sau proces istoric ori a unui act legislativ, pe baza unui plan dat.

Universitățile vor putea păstra aproape integral fondurile în valută acumulate din diferite surse

Instituțiile de învățămînt superior de stat vor putea păstra la dispoziția lor 95 la sută din fondurile în valută acumulate, pentru acoperirea programelor de investiții, ele avînd și posibilitatea de a rula aceste fonduri prin conturi aducătoare de dobînz, depuse la bănci comerciale, a declarat, luni, ministrul Educației Naționale, Andrei Marga.

Această decizie - luată de conducerea Ministerului Educației, ca urmare a demersurilor Conferinței Naționale a Rectorilor - face ca, în contextul autonomiei universitare, universitățile să poată acumula resurse și să le utilizeze după propriile necesități, pe criterii de eficiență.

"Este natural să se părăsească în totalitate regula socialismului răsăritean - unii cumulează resurse, iar toți le folosesc în comun - în favoarea unui sistem competițional, conform căruia cel ce procură resursele, în acest caz universitatea, hotărăște folosirea lor", a mai spus ministrul Marga.

Odată cu descentralizarea sistemului de finanțare a învățămîntului superior, universitățile au primit dreptul de a-și administra independent resursele financiare, în funcție de necesități și de a desfășura diferite activități aducătoare de venituri. O parte din finanțare este asigurată încă din bugetul de stat (în principal pentru salarii, burse ori subvenții de transport), dar unitățile de învățămînt academic au nevoie de fonduri pentru acoperirea cheltuielilor cu întreținerea campusurilor universitare, cantinelor, laboratoarelor și a altor utilități.

Președintele rus Boris Elțin a fost externat

Președintele rus, Boris Elțin, care a fost internat, sîmbătă, din cauza unei gripe puternice, însoțite de febră, a fost externat, luni dimineață, a anunțat Kremlinul, citat de agenția rusă Interfax.

Temperatura președintelui rus se situează în limite normale, medicii apreciind că acesta poate primi îngrijiri la domiciliu, a declarat purtătorul de cuvînt prezidențial, Dmitri Iakuşkin. Președintele a părăsit spitalul central al Kremlinului și s-a instalat la reședința sa Gorki 9 din apropiere de Moscova.



Sute de localități mexicane sunt izolate din cauza intemperiilor

Mai multe sute de localități mexicane au rămas complet izolate, duminică, și mii de persoane rămase fără adăpost cereau ajutoare urgente, în urma inundațiilor și a alunecărilor de teren provocate de ploile torențiale.

Chiar dacă intensitatea ploilor a scăzut, numeroase sate pierdute în munții din centrul și din sudul țării au rămas izolate și fără apă potabilă, medicamente și alimente. În timp ce echipele de salvare continuau să caute noi cadavre prin noroi, exista o anumită incertitudine în ceea



ce privește bilanțul exact al morților. În prezent, ultimul bilanț este de 350 de morți. Potrivit unor evaluări neoficiale, numărul morților ar putea atinge cifra de 500, alte circa 700.000 de persoane rămînînd fără adăpost.



În opinia senatorului Victor Fuior (PUNR)

"Naționalismul va deveni doctrina viitorului"

În obișnuita sa conferință de presă, senatorul Victor Fuior a ținut să ne prezinte principalele materiale care vor fi impuse dezbaterilor și votului în plenul Senatului. Ne-a surprins faptul că printre aceste proiecte figurează doar două legi, respectiv cea privind sistemul național de decoratii al României și o alta vizând produsele cosmetice, celelalte șase fiind ordonanțe de urgență. Să fi devenit Parlamentul României o anexă a Guvernului? "Noi suntem împotriva or-

donanțelor de urgență. Totuși, nu sunt rele, întrucât de la aplicarea lor se pot vedea deficiențele și pot fi corectate" - preciza domnia sa, prezentându-ne și obiecțiile la fiecare dintre acestea. Au mai fost abordate și aspecte vizând "Legea Lupu", lege care a fost adoptată de Camera Deputaților, fiind acum studiată de comisiile Senatului. Limita maximă a fost stabilită la 50 ha teren arabil și 10 ha pădure. În opinia noastră, aplicarea acestei legi, în condițiile unui deficit de 600 mii hectare, va crea mari probleme. Ni s-a mai vorbit despre protestul senatorilor vizavi de "Monumentul Libertății" din parcul de la Arad, despre

Cartea Albă a Guvernului privind sistemul de apărare a României, Programul SAFARD, program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României, care vizează acțiuni de dezvoltare rurală, despre organizarea manifestării prilejuite de împlinirea a 400 de ani de la bătălia de la Șelimbăr, în urma căreia s-a realizat prima unire de suflet a românilor.

Răspunzând unei întrebări referitoare la rolul FPS, senatorul a răspuns că "această instituție trebuia desființată de la înființare. Nu suntem de acord cu vânzarea societăților cu orice risc. Suntem pentru proprietatea privată, dar și pentru intervenția statului în probleme deosebite. Statul nu poate dispărea". Vom mai consemna și alte câteva opinii: "Sunt pentru ca Biserica Ortodoxă să fie națională. Este mai aproape de om, iar eu nu pot

accepta infailibilitatea Papei"; "În alegerile locale de anul viitor vom merge singuri, dar în colaborare cu PDSR"; "Suntem naționaliști, nu extremiști. De altfel, naționalismul va deveni doctrina viitorului"; "Sunt pentru votul uninominal, deși acesta implică și unele neajunsuri". Răspunzând unei întrebări vizând posibile fuziuni, senatorul puncta că "electoratul dorește unirea forțelor politice de centru-stânga (PDSR, ApR, PNR și PRM), dar din pricini care țin de motive personale și orgolii, nu se poate face. "Oricum, dacă vom dovedi că suntem puternici, alții vor avea nevoie de noi". Ascultându-l pe dl. Fuior nu putem să nu ne gândim că, de fapt, a început campania electorală.

Dumitru MANIȚIU

Capa

calitate
în toate

Sibiu, Calea
Turnișorului nr. 150

**Vânzări
en gros și
en detail
CARNE ȘI
MEZELURI**

Telefon: 22.77.96
Fax: 22.87.02

Noi posibilități de formare a carierei militare

Datorită bunei conlucrări cu mass-media locală, obiectivele Biroului Informare-Recrutare Sibiu al M.Ap.N. au fost realizate în totalitate, pentru sesiunea de admitere în instituțiile militare de învățământ, perioada iunie - august 1999.

Începând cu 11.10.1999, Biroul Informare-Recrutare stă la dispoziția opiniei publice locale pentru furnizarea de informații privind urmarea unei cariere militare, organizarea și desfășurarea admiterii în instituțiile militare de învățământ (licee militare, școli de subofițeri, academii militare) și, implicit, pentru întocmirea dosarelor de candidat pentru sesiunea de admitere din anul 2000.

Ca elemente de noutate față de anul precedent de recrutare, au apărut: * tinerii cu vârsta până la 32 de ani și gradul de sublocotenent în rezervă pot deveni activi urmând cursuri de formare organizate de școlile de aplicație (11 luni) * absolvenții de

liceu cu diplomă de bacalaureat pot urma cursurile atât la școlile de maiștri militari și subofițeri, cât și la academii militare * posibilitatea susținerii examenului de admitere de către militarii în termen * militarii angajați pe bază de contract pot opta pentru susținerea examenelor atât de formare a ofițerilor, cât și de formare a subofițerilor * întocmirea dosarului de candidat se va face începând cu data menționată mai sus (11.10.1999), la sediul biroului.

În urma protocolului încheiat cu Inspectoratul Școlar Județean, membrii Biroului Informare-Recrutare își vor face simțită prezența în toate unitățile școlare din județul Sibiu.

Informații suplimentare se pot obține zilnic, de luni până vineri, între orele 7.30-20, la sediul biroului din Calea Dumbrăvii nr. 32 (vizavi de noua benzinărie) sau tel. 092/40.71.90; 092/45.20.23; 093/28.83.29.
mr. Marin BOSTAN,
șef Birou
Informare-Recrutare

Forumul ONG-urilor din județul Sibiu - 1999

200 DE ASOCIAȚII ȘI ORGANIZAȚII NEGUVERNAMENTALE ÎȘI PREZINTĂ PROBLEMELE

Peste 200 de asociații și organizații neguvernamentale participă, începând de luni, la lucrările "Forumului ONG-urilor din județul Sibiu - octombrie 1999", organizat de Fundația pentru Parteneriat Comunitar, filiala Sibiu. Asociațiile și organizațiile neguvernamentale din județul Sibiu vor participa la dezbateri, structurate pe șapte domenii de activitate: organizații de tineret, organizații sportive, organizații culturale, organizații civice, organizații sociale, organizații de mediu, dezvoltare locală și de mediu.

Coordonatorul național al Fundației pentru Parteneriat Comunitar, **Marina Bogdan**, a declarat că scopul esențial al forumului vizează dialogul și cunoașterea principalelor activități și probleme ale sectorului neguvernamental din județul Sibiu.

Lucrările "Forumului ONG-urilor din județul Sibiu" se desfășoară în perioada 11-23 octombrie.

Dan TOMOZEI

Aseară, între 19,30 și 21,00

CENTRUL SIBIULUI ȘI STRANDUL AU RĂMAS ÎN BEZNĂ

Timp de aproximativ o oră și jumătate cartierul Strand și zona centrală a Sibiului au rămas în întuneric. Din cauza unui șoc electric, rețeaua Conel a cedat concomitent în trei puncte diferite, ne-au precizat, aseară, la ora 21.00, surse din cadrul companiei. Aceleași surse au adăugat că remedierea defecțiunii a fost facilitată de semnalarea, de către cetățeni, a unei flăcări pe un cablu de pe str. Cetății.

În jurul orei 21.00, în zonele afectate a reînceput alimentarea cu energie electrică. (S.F.)

Tehnicienii Compartimentului Urbanism și Amenajarea Teritoriului din cadrul Primăriei Avrigh vor veghea la respectarea legilor

Având în vedere respectarea Hotărârii Consiliului Local Avrigh nr.22/1998, referitoare la îmbunătățirea activității de gospodărie și întreținerea curățeniei în orașul Avrigh și localitățile aparținătoare, și Legea nr.50/1991, modificată, privind autorizarea executării construcțiilor și unele măsuri pentru realizarea locuințelor, primarul orașului de pe malul Oltului, **Ilie Stoica**, a emis recent Dispoziția nr.105/1999.

Astfel, potrivit acestei decizii, doi dintre inspectorii Compartimentului Urbanism și Amenajarea Teritoriului de la Primăria Avrigh vor efectua zilnic, timp de 2 1/2 ore, controale în oraș și localitățile aparținătoare, constatănd respectarea legii și hotărârii mai sus amintite și vor lua măsuri în special împotriva depozitării

materialelor de construcție pe străzi, curățarea rigolelor, împotriva spălării mașinilor în stradă, aruncării gunoierului în zone nepermise și împotriva construcțiilor ridicate fără autorizație.

Ca urmare, Avrighul va fi împărțit de acum în două zone, nord-estul localității (până la str. Samuel Brukenthal) împreună cu satele Bradu și Săcădate delimitând zona I, cea de-a doua zonă cuprinzând partea de sud-vest a Avrighului, localitățile Mârșa și Glâmboc.

Compartimentul Administrație Locală va aduce la cunoștință prezenta dispoziție părților interesate, nerespectarea prevederilor acestei dispoziții sancționându-se potrivit Codului Muncii.

Dan FRÂNCU

Rășinari

Hramul Bisericii "Cuvioasa Paraschiva"

Parohia Ortodoxă Română Rășinari I, cu dragoste frățească, invită fiii satului la hramul Bisericii "Cuvioasa Paraschiva", ce va fi celebrat joi, 14 octombrie, ora 11. Cu această ocazie, Despărțământul ASTRA Rășinari va înmâna premii celor mai buni "copii zugrăvi" din Rășinari, în cadrul celei de-a III-a expoziții de icoane pe sticlă deschisă de parohie, la Biserică.

Acum puteți cumpăra prin
NINA SRL
autoturisme
NUBIRA și MATIZ
cu 1000 \$
MAI IEFTIN

str. N. Teclu nr. 5.
Sunați acum la 21.31.77.

ESPERO 1996, frumusețe, impecabil, aer condiționat, 668 cm, 1000 km, 094.350.600.

Vând autoturisme noi marca DAEWOO
(Leganza, Espero, Nubira, Matiz, Cielo, Tico, Damas, Lublin, Avia) 0 km, la cele mai bune prețuri. Accept orice sistem de vânzare: cash, rate sau leasing. Asigur service complet și de calitate, non stop.

VOLVO C 1996, 6.000 km, 224.27.4.

Vând FOR Mustang neg, decapotabil, cu diții excelente, 094.350.600.

FIAT Ducato 1.6, TDI, 1995, 1.5 t, marfă, nerulat, România, înmatriculat, 094.854.981 sau 094.350.600.

ORD Transit 1996, bil aer condiționat, culoare verde, tel. 094.237.592.

AUDI A 6 Avant, 2.0 l, 16 V, 11.800 DM, tel. 094.237.44; 92.

VECTRA 2.0, 6.000 DM, rianta auto, tel. 094.237.44; 92.

VO Combi, 97 (75.00), ion. Tel.

W Golf, 1998, 2 uși, culoare albastră, 5.000 DM.

CELE MAI MARI AVANTAJE!
S.C. IATSA S.A. SIBIU
Sos. Alba Iulia nr. 69
☎ 950/069/22.88.83; 22.92.42